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NACIŲ PLANAI BALKANUOSE NEVYKSTA
Tik kelios dienos atgal 

vietoj rašiau, kad Hitlerio 
pansija Balkanuose gali 
pradžia jo bėdų.

Ir prasidėjo. Jugoslavijoj jo 
dalgis pataikė į kietą geležį. 
Darbo minios, ir kariuomenė 
pravijo pro-nacišką valdžią.

Charakteringa, kad demons
truojančios minios šaukė ir už 
Sovietų Rusiją!

Bulgarijos darbo žmonių nuo
taika ta pati. Tik ten pro-naciš- 
ka valdžia spėjo kiečiau užsi- 
sėsli ant žmonių nugaros.

21,343 GRYŽO LIETUVON IŠ 
KLAIPĖDOS IR SUVALKIJOS SKLY
PO, SUTARTIS JAU PASIBAIGĖ
Lenkijos Ponų Nualintam Krašte Skubiai 
Statoma Lietuviškos Mokyklos, Keliama 

Lietuvių Kalba ir Kultūra
DAUG VOKIEČIŲ APLEIDO 
BALTIJOS KRAŠTUS 
PAGAL SUTARTI

Rytojaus “Vilny” būtinai per
skaitykite M. Gedvilo kalbą apie 
Tarybų Lietuvos milžiniškus 
planus visose ūkio srityse, liau
dies švietimo srityje ir sveika-

Didieji darbai jau pradėti. Ne
laukite, kad “Draugas” su “Nau
jienom” išspausdintų tų prakal
bų. Ji jiems baisi, kaip velniui 
kryžius (jei galima taip išsitar-

Italijos generolai, vienas po 
kito, tik lekia ir skrenda iš ko
manduojančių viršūnių. Ant ra
ganos šluotkočio išdūmė ir mar
šalas Graziani. Mussolinis per
junko arklius, įbridęs j labai di
delę balų.

Bet kas yra jo nauji generolai, 
kurie turi pavaduot nekompe- 
tentiškus?

Atsakymą duoda patarle: iš
mainė aviną į gaidį!

Maskva, kovo 27.—-Einant So
vietų Sąjungos su .Vokietija su
tartim, pasirašyta Rygoj, pustre
čio mėnesio atgal, iš Klaipėdos 
krašto ir to Suvalkijos kampe
lio, kuris pateko Vokietijai Len
kijai puolus, sugryžo Lietuvon 
21,313 žmonės.

į įšalvi ją ir Esloniją taipgi 
sugryžę žmonių.

Bet vokiečių iš Pabaltijo kraš
tų grąžinta Vokietijon apie 67,- 
800 asmenų.

Sutartis pasibaigė vakar.

PLEČIAMA VIDURINĖS 
MOKYKLOS

Kaunas.—Apšvietus komisari
atas deda pastangas juo greičiau 
išplėsti vidurinių mokyklų tin
klą. Norima bent 300 jų įkurti.

Šiuo tarpu pilnųjų ir nepilnų
jų vidurinių mokyklų yra apie 
106. o tai perniažai.

Nauja vidurinė mokykla ati
daryta Švenčionyse. Ten jau bu
vo žydų ir rusų kalbom viduri
nės mokyklos, dabar bus ir lie
tuvių.

New Yorko streikuojanti valgyklų darbininkai pikietuoja 
Thompson valgyklą vidurmiestyje.

JUGOSLAVIJOS MINISTERIJA 
NUVERSTA, REGENTAS PABĖ
GO; ARMIJA VALDŽIA PAĖMĖ
Anglija Mato Karo Pasisukimą Kita Kryp

timi; Italija Laiko Tai Anglijos Skymu 
Prieš “Ašį”; Minios Sveikina SSRS

Reikalauja Komuni-1UAW Unija Paskel- 
stų ir CIO Vadų be Streiką Derybom 
Fordo Tardyme Nutrukus

BERLYNAS. — Valdiški! 
šaltiniai čia sako, kad nuver
timas “ašei” prielankios vy
riausybės čia yra armijos vir
šilų žygis. Kaip Vokietija į tai 
žiūrės nepasakyta.

LONDONAS. — V e r n o r 
Bartlett, parlamento natys, 
per radiją gyrė Sovietų Są
jungos ir Turkijos sutartį. Jis 
reiškė vilties, kad ta sutartis 
žymiai suartins Turkiją ir

Klerikalų “Darbininkas” lo
šia rolę dvasios ubago. Sakosi 
nieko negirdėjęs, kad šiame kare 
gimtų nauji milionieriai.

Žinoma, jis nieko “negirdėjo,” 
kad U. S. Steel Korp. pernai 
pasidarė 102 milionu pelno, 
Bethlehem Steel — 48 milionus, 
ir daugelis kitų korporacijų pa
dvigubino ir patrigubino savo 
pelnus.

Evangeliškai protaujant, lai 
vis našlės skatikai.

LIETUVINA SULENKINTĄ 
KRAŠTĄ

Alytus.— Vėliausia Lietuvai 
priskiria Švenčionių ir Adutiš
kio rajonai, anoj pusėj Vilniaus, 
taipgi šioj pusėj priskirta Dzic- 
veniškio ir Druskininkų apielin- 
kės.

Čia jau yra visai lietuviškai 
nekalbančių. Esant po Lenkijos 
valdžia, šis kraštas sparčiai ir 
nuožmiai lenkintas.

Dzieveniškio miestelis iš 1,80(1 
gyventojų daugiausia turi lietu
vių ir žydų.

Lietuvos švietimo komisaria
tas pasiuntė į tą kraštą atsto
vus. Jie patyrė padėtį ir imtasi 
skubiai kurti lietuvių mokyklas 
miesteliuose ir kaimuose.

Kai kur baltgudžiai prašė jų 
kalba-mokyklas įkurti, bet dau
giausia kuriama lietuvių moky-

MUZIKOS KURSAI
Penevėžys.—čia pradėjo darbą 

muzikos kursai. Pareiškė norą 
stoti į šią mokyklą 300 asmenų, 
daugiausia jauno amžiaus, bet

Yra trys muzikos klasės — 
dainavimo, piano ir smuiko 
mokoma.

Bolivijoj Kilo Demonstracijos 
Prieš Aliejaus Sutartį

Detroit, Mieli., kovo 27.—For
do advokatas I. A. Capizzi tvir
tina, kad komunistai organizuo
ją Fordo kompanijos darbinin
kus, ir reikalauja j NLRB tar
dymus Earl Browderio, Robert 
Minoro ir kitų komunistų vadų, 
taipgi Lee Pressman. Waller 

Reuther ir daugiau CIO vadų.
William Ringer, NLRB atsto

vas, tardymą atidėjo ant toliau. 
(Atrodo, kad Fordas nori tik 
laiką vilkinti ir tam griebiasi vi
sokių priemonių.)

Michigan City, Ind., kovo 27. 
—Automobilių darbininkų uni
ja paskelbė streiką Sullivan Ma
chine kompanijos įmonėj, kuo
met derybos dėl pakėlimo dar
bininkų algų nutruko. Streikas 
apima 350 darbininkų;

Per tris savaites ėjo derybos, 
bet pagalios kompanija atsisa
ko algas pakelti. Kompanija 
taipgi nenori pripažinti uniją, 
nors dauguma darbininkų už ją 
balsavo.

RYMAS. — Mussolinio po
litikos reiškėjas “Giornalę. 
d’Italia” rašo, jog perversmas 
Jugoslavijoj yra Anglijos vy
riausybės sukurstytas ir jos 
naudai pravestas.

ANKARA. — OKcialis tur
kų radijas paskelbė žmonėms 
būti pasirengusiems karui, 
nes Jugoslavijos žmonės gin
sianti savo šalį nuo nacių.

BERLYNAS REIKALAUJA 
PAAIŠKINIMO NAUJOS 
VALDŽIOS POZICIJOS

BUVĘS MINISTERIS 
MASKVOJ PASKIRTAS 
KABINETAN

BELGRADAS, kovo 27.— 
Naujon Jugoslavijos ministe- 
rijon paskirtas ir Milanas 
Gavrilovičius, kuris buvo Ju
goslavijos atstovas Sovietų 
Sąjungoj, bet rezignavo nepa
sitenkindamas valdžios pozi-

Jis paskirtas ministeriu be 
portfelio. Jis sutikęs, bet pa
siliekąs Maskvoje.

Bolivijos senatui įteikto pasiū
lymo pasirašyti su Jungtinėm 
Valstijom aliejaus sutartį iškėlė 
demonstraciją šiandien prie pre
zidento palociaus.

Bolivija 1937 metais kandėda
vo Standard Oil kompanijai 
koncesijas, tai dabar siūloma at- 
keisti tai.

Sirijoj Plinta 
Generatis Streikas 
Prieš Karo Stovį

Angliakasių Unija ir 
Operatoriai Veda 
Derybas

Beirut, kovo 27. — Generalis 
streikas išsiplėtojo visuose di
desniuose Sirijos miestuose. 
Taipgi eina didelės demonstreci-

Amerika ir Anglija
Susitarė Bazių Reikalu

BERLYNAS, kovo 27. — 
Vokietijos vyriausybė parei
kalavus iš naujos Jugoslavi
jos ministerijos paaiškinti sa
vo poziciją, ypatingai kiek tai 
liečia padarytą su Vokietija

V. Kapsukas-Mickevičius, ra
šydamas apie pereitą karą Lie
tuvoje, minėjo tuos buožes, ku
rie sakė beturčių adresu: “Nu
lūš biesų ragai! Ateis ožkos prie 
vežimo! Neėdę nebus... Dirbs, 
kad tik paėsti gautų.”

Tai tokia dorovė kapitalisti
nės sistemos. Tai ne dorovė, bet 
bjauriausias iš jos pasityčioji
mas.

Naujai Lietuvai.priskirta Drus
kininkų sritis, kuri dabar yra 
Alytaus apskričio, turi 41 pra
dinių mokyklų.

Lietuvių mokyklų šiai sričiai 
stinga, tai ir imtasi jas kurti.

Londonas, kovo 27. — Pre
mieres Churchill ir Jungtinių 
Valstijų ambasadorius J. G. Wi
nant pasirašė sutartį Amerikos 
bazių Anglijos salose Atlanlike.

Amerika randuoja 99 metams 
vietas savo bazėm.

Minios žmonių kelia protes
tus prieš gcn. Henri Dentz pas
kelbtą karo stovį toj šaly.

Sirionai taipgi reikalauja ne
priklausomybės nuo Francuzi- 
jos. Sirija turi savo seimą, bet 
vyriausia valdžia yra Francuzi-

Washingtonas. — Didelis pre
kinis laivas Moramacmail bus 
perdirbtas į, orlaivių vežiotoją. 
Jis atplaukė į Norfolk laivų įmo-

Plieno Darbininkų 
Unija Grąsina 
24 Valandų Streiku

New York, kovo 27. — UM- 
WA unijos atstovų ir mainų o- 
peratorių derybos kontrakto pa- 
naujinimui vėl prasidėjo. Unija 
reikalauja po vieną dolerį į die
ną daugiau mokesčio.

Kontraktas baigiasi kovo 31. 
Jei nebus susitarta ‘dėl naujo 
kontrakto, gali kilti streikas.

UMWA atstovauja virš 500,- 
000 angliakasių.

GIRIASI DU LAIVUS 
NUSKANDINĘ

Rymas. — Italijos submarines 
nuskandinęs du laivu Atlanlike, 
keno laivai ir kaip nuskandinta 
nepasakoma.

Manoma tuojaus gauti

Apie vidurį pereito amžiaus 
kalbėdamas apie Lenkijos ne
laimes, Adomas Mickevičius sa
kė: “Anglijos valdžia tiek jau 
sugriešijo savo šaltu nepaisymu, 
kiek užgrobikai smurtu.”

Jis Anglijai nepasitikėjo. Jei 
kas iš lenkų mano, kad Anglija 
jiems padės, tai labai klysta. 
Nepriklausoma Lenkija gali būti 
tik liaudiška, o Anglija tokios 
nenori.

Gary, Ind., kovo 27. — Plieno1 
darbininkų unija paskelbė, kad 
jei U. S. Steel kompanijos bosai 
kišis į kolektavimą duoklių iš 
unijos narių, tai unija paskelbs 
24 valandų streiką.

Unija čionai renka duokles 
iš narių prie dirbtuvių vartų, 
kurie kitaip nenori užsimokėti.

Trys Genčių Viršilos 
Ethiopijoj Stojo su Anglais

Didžiulė Plieno 
Korporacija Nesu
sitaria su Unija

“Draugo” redakcijos žirklės 
veikia gerai. Zgrabniai iškirp
ta ta dalis “Darbininko” edilori- 
alo, kur buvo liejamos ašaros, 
kad broliams Kristuje labai ne
siseka rinkti aukas smelonlai- 
žių gelbėjimui.

Žinoma, tai lik paprastas grie- 
kas, o ne smertelnas. ’

Londonas, kovo 27. — Dar 
trys Ethiopijos genčių viršilos, 
kurie buvo “ištikimi Italijai” 
dabar stojo su anglais ir kariau
ja prieš italus.

Vienas jų tik du mėnesiai ap
dovanotas Italijos valdžios.

Pittsburgh, Pa., kovo 27. — 
Derybos CIO unijos su United 
States Steel Corp, nevyksta ir 
gręsia krizis.

CIO sušaukė net 100 įmonių 
unijos lokalų vadus konferen
cijom

Darbininkai reikalauja pakė
limo algų 10 centų valandai, o 
kompanija tam priešinasi. Gi 
keturių melų kontraktas jau 
baigiasi ir reikia naujas pasira
šyti.

Anglai Sako, Vokiečių 
Kariuomene Paėmė 
Miestą Libijoj

POLICIJA PUOLĖ CIO UNIJOS BUVEINĘ, 
SUĖMĖ UNIJOS VIRŠININKUS

LONDONAS, kovo 27. — 
Premieres Churchill pareiškė, 
jog Jugoslavijos naujai susida
rius vyriausybė busianti prieš 
Vokietiją ir Italiją nusiteikus ir 
panaikins nuverstos vyriausybės 
padarytą su “ašia” sutartį.

Anglija rems naują vyriausy
bę visais galimais budais.

Anglai taipgi sako, kad Jugo
slavijoje šie įvykiai pažymi pasi
sukimą karo prieš “ašį”, kad 
nuo dabar Vokietijai prasidės 
nepasisekimai, kad karas nusvy
ra kiton pusėn.

Vokiečių nepasisekimai Bal
kanuose pasunkins jiems karą 
kitur.

Churchill sako, kad “Jugosla
vija revoliucijoje atrado sielą.” 
ir dabar busianti kitokia.

bOdaPESTAS, kovo 27. — 
Pranešimai iš Belgrado sako, 
kad pasirašius su Vokietija pak
tą Jugoslavijos vyriausybe nu
versta. Princas Paulius, Jugo
slavijos regentas, su žmona Ol
ga, išdūmė užsienin.

Premjeras Dragiša Cvelkovie 
ir užsienio reikalų minisleris 
Aleksander Cinkar-Markovič re
zignavo. Su jais išėjo ir kiti ‘a- 
šei” prielankus ministerial.

Kai kurie ministerial suimti.
Valdonu pasiskelbė karaliaus 

sūnūs Petras, 17 metų berniu
kas. Jis pakvietė generolą Du
san Simovič sudaryti ministęri- 
ją. Simovič suliko ir pats tapo 
preinieru.

Naujon ministerijon įeina kro
atų valstiečių lyderis Vladimir 
Maček, kuris buvo vice-premie- 
ru pirmesnėj vyriausybėj.

Minios žmonių demonstruoja 
gatvėmis šaukdami: “Lai gy
vuoja Anglija ir Rusija.” “šalin 
Vokietija ir Italija.”

Studentija ypač demonstruo
ja prieš Vokietiją ir Italiją.

Simkovič sako, jog Jugosla
vijos armija yra pasiryžus ginti 
šalį nuo įsiveržėlių.

Amalgameitų rūbsiuvių chi- 
cagiškis lyderis Sam Levin sako
si esąs bosas CIO unijų Chicago- 
je. Bet niekas negirdėjo jo bal
so Harvester darbininkų strei
ko reikalu.

Būt CIO unijoj ir tylėt gali 
tik tokie asmenys, kurie turi 
svetimus unijai išrokavimus.

Broli vilnieti ir sese vilniete! 
Ar jau prisidėjai kuo nors prie 
“Vilnies” bazaro?

Lukuriuoti nėra laiko.

Cairo, kovo 27. — Vokiečių 
mechanizuota armija užėmė 
miestą EI Aghcila, Libijoj.

Anglijos armija jau geras lai
kas sustojo ėjus pirmyn. Gal 
dėlto, kad italus sustiprino vo
kiečiai.

Richmond, Ind., kovo 27. — 
Po smarkaus susirėmimo Inter
national Harvester Co. streikie- 
rių su streiklaužiais ir policija, 
vėliaus policija užpuolė Farm 
Equipment Workers unijos raš
tinę ir suėmė ką tik radę ten.

Suimtieji kaltinami ginkluotu 
užpuolimu, kuomet jie rasta vi
si unijos patalpose ramiai mi
tinguojant.

Suimtas Clifford Kerr, prezi
dentas FEW komiteto, taipgi 
Robert Foley unijos organizato
rius. Su jais suimta ir kiti 47 as
menys, rasti unijos buveinėje.

Slreikieriai pikietuoja Inter
national Harvester įmonę ne
žiūrint policijos pastangm “Mes

CIO STREIKIERIAI ŠTURMA
VO MIESTO ROTUŠĘ Trečias Miesto Tarybos Narys 

Apkaltinamas Kyšių Ėmime
Chicago. — Prie McCormicko 

įmonės, kurios darbininkai 
streikuoja, įvyko susirėmimas. | 
Policija apmušė daugelį strei- 
kierių.

CIO unija iškėlė protestą. 
Daugybė protestantų susirinko į 
miesto rotušę ir reikalavo mies
to tarybos (aldermanų), taipgi 
miesto majoro, kad policijos 
atakos tuojau butų sulaikytos. 
Kai kurie slreikieriai atėjo su 
aprištom galvom.

721271

El Paso, Tex. Wilbur Shaw, 
pasižymėjęs lenktynių motoris
tas, dingęs kur tai su orlaiviu.

Vokiečių Spauda Giria 
Wagnerio Veikalo 
Perstatymą Maskvoje

Detroit, Mich., kovo 27.—Har
ry J. Dingeman, jau trečias 
miesto tarybos narys (aldcnna- 
nas) apkaltintas ėmime kyšių 
ryšium su valdžios projektu pi
gius namus statyti.

Dingeman, sako, paėmęs $5,- 
000 kyšių už savo balsą.

Stockholmas, kovo 27. — Vo
kietijos spauda labai giria Ser
gejų Eisenstein? ir dainininkų 
Reisenerį už gerai perstatymų 
Wagnerio kurinio “Valkyries.”

Motina ir Keturi 
Vaikai Laikyta Vergais

Pikieto linijoj buvo ir studen
tų, kurie simpatizuoja darbinin
kams. Kai kurie ir gavo apmuš
ti.

kieto linijoj.
Harvester įmonė čia jau už

daryta nuo vasario 17 dienos.
Apie 160 policijos bandė pi- 

kietninkus išsklaidyti tuomet ir 
kilo susirėmimas.

Keletas-žmonių sužeista kau-1 kyli streiką International Har- 
tynčse. I vester ir McCormick įmonėse.

Miesto majoras Kelly reika
lauja National Labor Relations 
Boardo imtis priemonių sutai-

Poplarville, Miss.,,kovo 27.— 
Mrs. Cora Lee Davis su keturiais 
vaikučiais laikyta visą metą ver
gijoj ant salos Cow. Kaltinama 
už lai Joseph W. Walker ir jo 
žmona. Jiedu areštuoti. Visas 
reikalas tiriamas.

New Yorkas. — Laivas Den
ver nuskendo ir jo įgulos 19 vy- 

Irų žuvo.

Neveizint, kad abu artistai y- 
ra žydų tautybės, vokiečių spau
da juos išgyrė.

Vokietijos ambasadorius Mas
kvoje irgi pasveikino perstačiu
sius tą veikalą.

UAW Unija Tęsia Streiką 
Deryboms Nutrūkus

Oakland, Cal., kovo 27. —De
rybos baigti streiką 2,200 darbi
ninkų keturiose General Motors 
įmonėse East Oaklande pakri
ko, kuomet kompanijos virši
los atsisakė leisti federates val
džios tarpininkui dalyvauti de

1
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Išmintingos Diplomatijos Žygiai
• žymiausias Amerikos žurnalizmo orga- . 
nas New Yorko “Times” šį pirmadienį ' 
pašventė labai ilgą editorialą Sovietų Są
jungos politikai. Ten nėra keiksmų, nei 
piktų insinuacijų. Ten jau nėra tų nuo
dingų putų, kuriom aptaškyti puslapiai 
tokių atsiprašant laikraščių, kaip “Nau
jienos” ar “Draugas.” New York “Times” 
pripažysta, kad daugelis Amerikos žmo
nių, kurie visai nėra komunistai, žiuri į 
sovietinės diplomatijos liniją, kaipo iš
raišką išmintingiausios diplomatijos.

Bet ar tai nebuvo išmintingiausia dip
lomatija išsaugoti savo šalį nuo karo, ku
ris supurtė visą pasaulį?
. “Daily Worker,” pasisakydamas kas 
dėl “Times’o” editorialo, daro visą eilę 
svarbių pastabų: “Jeigu Sovietų Sąjunga 
butų įsivėlusi į šį karą, nei Anglija nei 
Francuzija jos nebūtų rėmusios. Kaip tik 
atbulai: šios valstybės buvo nustačiusios 
visą savo politikos kursą ta kryptim, kad 
sukurti karą tarpe Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos.”

Jei Sovietų Sąjunga nepateko į tą vil
kaduobę, tai tik ačiū permatymui ir ga
bumams sovietinės diplomatijos.

New Yorko “Times” kalba ir apie pra
eitį, apie tuos laikus, kada buvo bandoma 
suorganizuoti kolektyve savysauga apsi
gynimui nuo agresorių. Vyriausias Ame
rikos kapitalistų organas, senu paprati
mu, posteringauja, kad Sovietų Sąjunga 
buvo silpna ir nebūtų atlikusi-savo parei
gi! kitų valstybių atžvilgiu.
• Faktai ką kitą sako. Ar Sovietai nepa
dėjo Ispanijai? Jeigu Anglija ir Francu- 
žija butų tiek padėjusios Ispanijai, tai Is
panijoj šiandien nebūtų fašizmo. Ar So
vietų Sąjunga nepadėjo ir nepadeda Ki
nijai? Jei kitos valstybės butų tiek padė
jusios Kinijai, tai japonų Kinijos žemėj 
Jau nebebūtų.

O kaip buvo su Čekoslovakija? New 
Yorko “Times” bando “įrodyti,” kad So
vietų Sąjunga nenorėjo “dėl savo silpnu
mo” išpildyti pasižadėjimų, duotų Čeko
slovakijai. X
' Kad tai neteisybė, liudininku gali būti 
vienas žymiausių to paties “Times’o” ko
respondentų C. R. Gedye, kuris tuomet 
gyveno Prahoje ir vėliau parašė knygą 
“Betrayal in Central Europe.” Toj kny
goj jis pripažysta, kad Sovietų Sąjunga 
buvo vienatinė šalis, kuri neapleido Če
koslovakijos pačiose sunkiausiose valan
dose. Ta knyga yra aruodas argumentų 
Už Sovietų Sąjungą ir arsenalas argumen
tų prieš išdavikišką Anglijos ir Francu- 
žijos politiką.
• Toj knygoj G. E. Gedye daug kalba ir 
apie Raudonosios Armijos pajėgą. Jis 
i-emiasi Čekoslovakijos karinių ekspertų 
patyrimais ir prieina išvados, kad Rau
donoji Armija galėjo išgelbėt Čekoslova
kiją net ir tuomet, jei Francuzija butų ją 
Visiškai apleidusi.
' Bet prezidentas Beneš, Čekoslovakijos 
buržuazija nenorėjo kovoti. Ji klausėsi 
Anglijos ir Francuzijos. Šios valstybės ją 
ir nustūmė į bedugnę.

Žinant tą viską, kas buvo praeityje, ir 
matdnt tą viską kas dabar dedasi susivai
dijusių imperialistų šeimoj, kuris protau
jantis žmogus gali susilaikyti nuo išvados, 
kad SSSR politika buvo vienatiniai tei
singa politika ir kad jos diplomatijos kur
sas atžymėtas tikru meistriškumu.
; Praeis dar kiek laiko ir tūli buržuazijos 
diplomatai, atvėsę nuo savo svaigulių, 
pradės suprasti, kad jie įsiklampojo į ne
išbrendamą liugyną, o Sovietų Sąjunga 
išsaugojo savo žmones nuo to kataklizmo.

Pasklidos
Kova už žmoniškesnį pragyvenimą 

akyvaizdoje kylančių kainų yra taip jau 
suprantama kaip noras geriau gyventi. 
Todėl šiuo laiku yra tiek daug streikų, ku
rių nebūtų, jeigu patys kapitalistai susi
prastų ir pakeltų algas. Bet to gero iš mi- 
lionierių negalima laukti. Jie turi dar ir 
bliudlaižių ir gizelių, kurie šuniškai loja 
ant streikuojančių darbininkų.

“Laisvė” nurodo į du tokius pakalikus:
“Kriminalistas, avantiūristas Richard 

Krebs, pasivadinęs ‘Jan Valtin’, parašė 
melų knygą prieš darbininkus. Kadaise 
buvo nuteistas 10 metų į kalėjimą už už
puolimą ant krautuvininko Los Angeles 
mieste. Jis dabar turčių rankose ‘auksas’ 
kovoj prieš darbininkus. Jis rašo ‘Ame
rican Mercury’ žurnale, buk streikai A- 
merikoj yra tik todėl, kad ‘komunistai ir 
naziai juos organizuoja.’

“Tokį pat biaurų melą paskelbė ir Ame
rikos Darbo Federacijos vice-prezidentas 
reakcininkas Matthew Woll. kalbėdamas 
New Yorke Manhattan Industrial mo
kykloj, kur jis sakė: ‘nėra abejonės, kad 
kai kurie streikai yra rezultatas nazių ir 
komunistų plačios propagandos.’

“Kaip matortie, tai turčių spauda, avan
tiūristas Valtin ir ponas Woll traukia tą 
pat giesmę! Kada New Yorke sustreika
vo busų valdytojai, tai ir prieš juos buvo 
vedama biauriausia propaganda.”

Tokių kaip Krebs ir Woll yra nepalygi
namai daugiau. Tokią jau paškudną ro
lę lošia didžiuma kapitalistinių laikraš
čių. Neretai streiklaužių rolę lošia ir 
Darbo Federacijos viršytos.

Maskva
Apie Maskvos ūkio pažangą apie pa

žangą visose srityse platų raportą paga
mino Maskvos Sovieto prezidentas Pro
ninas.

Jis paduoda įdomių faktų ir dar įdo
mesnių skaitlinių. Pereitais metais Mas
kvoj išbudavota 90 nauju lįgonbuęių^. mo
kyklų -iivvaikams įstaigų. Pereitais metais 
Maskvoj išbudavota du dideli teatrai, Čai
kovskio vardo koncertinė salė ir centrali- 
nis teatras Raudonosios Armijos.

Sveikatos ir apšvietos reikalams išleis
ta 912 milionų rublių. Pereitais metais 
Maskvos darbininkai gavo 370,000 kva
dratinių metrų naujų butų.

Tais pačiais metais Maskvos industri
nės įmonės pagamino prekių už pusšešto 
biliono rublių.

Prekybos apyvarta Maskvoje pakilo 
ant 17 nuošimčių, šiais metais mažosios 
prekybos apyvarta, numatoma, bus nepa
lyginamai didesnė.

Pereitais metais kapitalinėj statyboj 
buvo investuota du bilionai rublių, šiais 
metais bus investuota trys bilionai rublių.

Maskvos požeminio gelžkelio sistema 
žymiai praplėsta. Joks miestas pasauly 
neturi tokio “subway”, kaip Maskva.

Tai Buvo Laisvas Pasirinkimas
Vakar dienos “Vilny” musų skaityto

jai, be abejonės, pastebėjo Eltos kores
pondento aprašymą, kaip Suvalkijos vals
tiečiai ir Tarybų valdžios atstovai pasiti
ko lietuvius, nusitariusius išsikelti iš Vo
kietijos. Tai buvo Klaipėdos, Punsko ir 
Suvalkų krašto lietuviai.

Vakar atėjo telegrama iš Maskvos, kad 
tokių lietuvių ir rusų, kurie persikėlė sa
vo tikron tėvynėn, buvo daugiau kaip 
dvidešimts tūkstančių. Tarybų Lietuvoj 
jie gaus ukius, kur apsigyvens ant visuo
met. Veikiausia, tai bus ūkiai, kuriuos 
apleido vokiečiai ir tie suvokietėję lietu
viai, kurie nusisprendė persikelti Vokieti
jon.

Vakarykštis pranešimas sako, kad iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Vokietijon 
iš viso išsikėlė 67,000 vokiečių ir suvokie- 
tėjusiu. Niekas nebuvo varu verčiamas 
išsikelti.

Dėl šio gyventojų kilnojimo šmeižikų 
spauda blivo paleidusi biauriausių šmeiž
tų. Iš tos spaudos negalima laukti jokio 
padorumo. Teisybė pas ją, kaip ta adata, 

senai dingo šiaudų vežime.

SOCIALISTAI IR 
TUBELIENĖ

Bostono klerikalų laikraš
tis “Darbininkas” (Nr. 24) 
praneša:

“Kovo 23 d. Dorchestery 
(Bostono priemiestis) įvyko 
lietuvių kliubo vakariene. 
Kliubo nariai yra daugumoje 
socialistai ir sandariečiai. Po
niai Jadvygai Tubelienei atvy
kus į Bostonų kalbėti tauti
ninkų surengtose prakalbose, 
kliubo vakarienės rengėjai 
pasikvietė ir p. Tubelienę, kur 
ji taip pat pasakė kalbą.

“Kalbėjo ir advokatas Ba- 
gočius, labai švelniai nelies
damas Smetonos Vežimo. Tu- 
belienė jautėsi ikaip su saviš
kiais Kaune

Net kuniginis laikraštis 
pašiepia Bagočių, kuris, 
kaip žinote, afišiuojasi esąs 
labai didelis demokratas.

Jei ne su Smetona, tai 
bent su jo švogerka.

SUSIRADO > 
MISIONIERIŲ

“Sandara” (Nr. 13) labai 
apsidžiaugė tuomi, kad Chi- 
cagoj / apsigyveno kunigas 
Prunskis, pabėgėlis iš Lie
tuvos. Ji tikisi iš jo didelių 
darbų:

“Buvęs katalikų dienraščio 
‘XX Amžiaus’ redaktorius 
Kaune, kun. J. Prauskis da
bar apsigyveno Chicagojc. Jis 
pasirinko gana ypatingą ir 
kilnią misiją, suartinti įvai
rias Amerikos lietuvių sroves 
ir sudaryti vieną Lietuvos va
davimo frontąj Mes esam tik
ri, jog jo, pastangos .yra nuo
širdžios, tačiau jam nemažai 
teks nugalėti kliūčių ir savųjų 
tarpe.”

Kun. Prunskis gal vartoja 
didesnę dožą lapės diploma
tijos, tai ir viskas. Nuo kitų 
savo konfratrų jis gal ski
riasi “demokratiškesne” ak
robatika ir saldesnių liežu
viu. Bet iš esmės jis užraug
tas toj pačioj klerikališkoj 
brogoj. Klerikalų politiką 
ne jis nustatys, bet visas jų 
senedrionas. ; • ;

Savo laiku sietuvoj tū
liems liberalams labai impo
navo kun. Tumas, kuris bu
vo didelis meisteris vartoti 
kitokią negu didžiuma ku
nigų frazeologiją. Bet pa
matiniai dėsniai jo politikos 
visuomet buvo ortodoksinio 
klerikalizmo dėsniai.

Šiaip jau reikia pasakyti, 
kad Prunskis yra gudresnis 
negu toks primityviškas 
žmogus, kaip “Sandaros” re
daktorius. Jis be rezervaci
jų nesisės prie vieno stalo su 
Smetona, kaip tai daro p. 
Vaidyla. šiam tik pakišk 
penkdolerinį tikietą...

Vilnius su Klaipėda taip 
pat kliusią Lenkijai.

Tas nepatinka ir marijo
nų laikraščio bendradarbiui. 
Jis peikia lenkus, kad jie “nė 
iš karČiausio savo gyveni
mo nepasimokina.”

O ar pasimokina “Drau
gas” ir visi kiti konfratrai? 
Jei jau įvyktų tas sapnuoja
mas stebuklas ir generolai 
Sikorskiai laimėtų, o laimė
ję pultų Tarybų Lietuvą, 
kad atsiimti Vilnių, tai kaip 
tuomet nusistatytų draugie- 
tiški “tautos vadai”? Žino
ma, jie eitų su Sikorskiais, 
nes jų grupės klasiniai inte
resai jiems tūkstantį kartų 
svarbesni, negu lietuvių tau
tos interesai, tos tautos, kuri 
pasirinko socializmo kelią.

SVARBUS 
PRISIPAŽINIMAS

Bostone einąs kuniginis 
“Darbininkas,” širdperšos 
apimtas, liūdnai dėsto:

“Tenka pastebėti, kad Ame
rikos lietuvių visuomenė 
šykštokai aukoja Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui. Duoti tai 
kiek duoda, bet dabartinių au
kų nei iš tolo negalima lygin
ti su tuo duosnumu, kurį mu
sų visuomenė parodė nepri
klausomybės kūrimosi metu. 
Vienam skaitlingam mitinge 
sumesdavo keletą tūkstančių 
dolerių. Dabar lyg ir nejau
ku skelbti ištisą įplaukų su
mą, nes ji labai labai kukli, 
ypač turint omenėje tą faktą, 
kad čia renkama ne bęt ko
kiam eiliniam gyvenimo rei
kalui, bet tautosmeprilclauso- 
mybei atstatyti.”

Jei jau kuniginiai bėdavo- 
ja, kad net jų žmonės nenori 
aukauti kovai prieš socialis
tinę Lietuvą, tai ką kalbėt 
apie socialdemokratus ir 
tautininkus! Tie beveik nie
ko nesurenka.

Ir pas katalikus darbinin
kus nėra visiškai užgęsęs 
sveikas klasinis instinktas. 
Juk darbininkai ir valstie
čiai, kad ir jie butų katali
kai, iš Tarybų Lietuvos ne
bėga!

Tai kuriems paibeliams 
aukoti smetonizmo šulams 
ir visokiems prieplakoms!

GENEROLO SIKORSKIO 
POEZIJA

Vienas “Draugo” pastabų 
rašytojas bando pajuokti 
generolą Sikorskį, kuris de
dasi Lenkijos valdžios pre- 
mieru (Anglijoje).

Sako tas draugietis:
“Sikorskis užsienio kores

pondentams atvirai pasako
ja, kad po karo Lenkija bu
sianti dar dideshė Degu ji bu
vo prieš karą. Anot jo, atsta
tytosios Lenkijos vakarinės 
sienos dar esą galutinai nenu
žymėtos. Bet rytinės jau iš
vestos.”

Įvairiais Klausimais
Karo Reakcija Smogė Darbo 

Unijom.

Pereitą vasarą, paskui rudenį 
buvo puolimai ant komunistų. 
Daliai' pasiuntimas Earl Brow- 
derio į kalėjimą sunkiem dar
bam ant keturių melų rodo re
akcijos šėlimą. Tuomet mes sa
kėm,' dabar galime pakartoti, 
kad reakcija neapsistos vien ko
munistų terorizavimu. Ji eis to
liau ir atakuos visą darbininkų 
judėjimą.

Bet yra daug naivių žmonių: 
jie mano, kad reikia tylėt, tik
tai komunistus muša, nes jų tuo 
tarpu nepasiekia.

Juodoji reakcija pirmiausia 
pradeda pulti komunistus, nes 
jie stovi pirmose eilėse darbi
ninkų reikalų gynimo. Pralaužę 
išnaudotojai pirmas eiles puola 
visą darbininkų judėjimą. Penn- 
sylvanijos policijos brutales ata
kos ant Bethlehem Steel Co. 
streikuojančių darbininkų; po
licijos brutališki kirčiai Chica
go Harvester Co. streikieriam I 
tai tąsa pernai pradėtų kapita
listų klesos atakų.

Karo isterikai, karo pelna- 
grobiai ryžtasi industrines uni
jas sumindžioti po kojų.

Daugiali darbininkų klesoj 
vienybės, kiečiau suglausti 
eiles 1
žydam Daktaram Kirto Fašistai 

Paryžiuj.

Nuo dienos kada naziai oku
pavo Paryžių apie 400 žydų 
daktarų apleido miestą, turėjo 
palikti savo profesiją. Rezulta
tai aiškūs to gyvuliško nazių el
gesio. Stoka daktarų nukenčia 
visa liaudis.

Dabar paskelbė žinias, kad 
hillerislų paskirtas sveikatos ko- 
misionierius Paryžiui Dr. Serge 
HuaH vėl davė kirlį žydam dak
taram. Jis išleido patvarkymą, 
kad. gali praktikuoti daktaro 
profesijas tik francūzai bei kitų 
tautų daktarai, bet ne žydai.

Tas Dr. Huart patvarkymas 
sako paliečia 900 žydų daktarų. 
Jie turės pasitraukti iš tos pro
fesijos.

Iš biauraus, reakcinio fašistų 
žygio plaukia dvejopa žmonėm 
nuoskauda. Viena, žydai dakta
rai netenka užsiėmimo ir reikės 
jiem baisiai vargti. Antra, pasi
darys dar didesnė stoka daktarų 
ir nuo to nukentės visa Pary
žiaus biednuomenė.

Lietuva Gyvulininkystės Kraštas
Lietuva ir pirmiau užaugin

davo daug raguočių gyvulių, ar
klių ir kiaulių. Dabar, kai mūsų 
tėvų šalis prisidėjo prie Sovietų 
Sąjungos, numatyta dar smar
kiau akstimi gyvulininkystė.

Laiškas iš Klykolių, Mažeikiu Apskričio
Mr. W. Bliuskis. iš Gary, 

Indiana, rašė laišką savo gi
minaičiui Lietuvon paklaus
damas jo kokia dabar tenai 
padėtis. Atsakymą gavo ir 
jį čia perspausdiname tik 
pataisius rašybos klaidas ir 
praleidę asmeninius daly
kus.

Mielas švogeri ir švogerka:
Sveikiname visus su kupi

na širdimi ir pilni naujos 
dvasios ir energijos. Linkiu 
ir jum sulaukti linksmumo 
ir prigyventi to paties.

Dabar, brangus švogeri, 
drąsiai ir atvirai rašau 
jums, kaip buvai klausęs 
apie šią musų valdžią ir apie 
Raudonąją Armiją. Tikrai 
netiesa, ką kiti kalba, kad 
raudonarmiečiai nuskurę, 
išalkę ir dar labai žiaurus. 
Visai gerai apsirengę ir la
bai nuoširdus ir mandagus. 
Jie stovi pas mus Klykoliuo
se, bet nieko blogo negalima

Rašo laiškus iš Lietuvos, kad 
šiuo laiku iš Sovietų Sąjungos 
atveža į Lietuvą daug gero kon
centruoto maisto gyvuliam. Jis 
nebrangus ir labai naudingas 
gyvuliam.

Bendrai, numatoma visoj Lie
tuvoj padauginti gyvulių augi
nimą. Manoma išvystyti labai 
platų kiaulių, pieninių karvių 
ūkį.

Aišku, Lietuva užims reikš
mingą vietą ir abelnai agrikul- 
t Oriniame ūkyje, o taipgi ir ša
lies industriniame gyvenime.

Fašistų Ašis Balkanuose.
Hitlerio karo mašina įtraukė 

savo įtakon Bulgariją ir Jugo
slaviją. Tas šalis, dabar nu
siaubs Vokietijos įr Italijos ka
riuomenės.

žmonės nusistatę prieš fašis
tus. Protesto demOnsttacijos 
įvyko Bulgarijoj ir Jugoslavijoj 
prieš reakcines valdžias, kurios 
užkabino anų šalių gyvenimą 
ant Berlyno, Romos, Tokio 
ašies.

Sovietų Sąjunga pareiškė ne
pasitenkinimą Bulgarijos val
džios elgesiu. Dar didesnį nepa
sitenkinimą pamatysime del Ju
goslavijos pasidavimo naziam.

Sovietų Sąjungos politika aiš
ki: ji nori taikos ir viską daro, 
kad karo frontas siaurėtų, eilų 
prie taikos.

Tačiau, jeigu karo kurstytojai 
eis toliau ir lystų prie Turkijos, 
tai iš Maskvos jau pareiškė Tur
kijai draugiškumą.

Baigiant kalbą šiuo klausiniu 
tenka pažymėli, kad nors fašis
tinė ašis gavo talkos iš Bulgari
jos ir Jugoslavijos reakcijos, ta
čiau visai nereiškia, kad Hitleris 
galės išgelbėti Italijos nepasise
kimus Afrikoj. F. A.

sakyti. Kas taip gali meluo
ti, tai yra tikras provokato
rius ir kurstytojas. Tiesą 
pasakius, gyvena visi drau
giškai. Turime branginti 
mes Raudonąją Armiją, ku
ri mus išvadavo iš Smetonos 
jungo.

Dabar bežemiai gavo že
mės. Kas turėjo virš 30 ha, 
atėmė iš jų perviršį, paliko 
tik 30 ha. Ir aš gavau 2 ha 
ir 40 arų. Nors, tiesa, tolo
kai, bet vis davė, o ne atėmė 
ir už tai sakau vyriausybei 
ačiū. Jei žemės komisija 
butų turėjusi arčiau žemės, 
bučiau gavęs arčiau.

Dabar pranešu, kad Orai- 
tė Julė apsivedė su Butno- 
riu Antanu. Jie turi žemės 
12 h, tik be trobesių. Pava
sarį žada eiti ant savo žemės 
gyventi.

Dabar prašysiu švogerio, 
kad tankiau susirašinėtume.

Lik sveikas ir laimingas.
Vladas ir Katarina Jasai.

San Francisco, Cal.
Kovo 8 dieną, San Quentin, 

Calif., darbo unijų vadas James 
B. McNamara mirė kalėjime, 
nekaltai iškentėjęs apie 30 me
tų už grotų. Jis 1910 metais bu
vo nusmerktas kalėt iki gyvos 
galvos, pagal fabrikantų suo
kalbį.

James B. McNamara buvo pa
šarvotas Duggans koplyčioj, 
3434—17 Street, per penkias die
nas. Darbo žmonių vadą lankė 
žmonės iš Sail Francisco ir kitų 
miestų ir miestelių, tūkstančiai 
jų praėjo. Jo lavoną puošė 58 
gėlių vainikai.

Kovo 15 dieną, 2 vai., prasi
dėjo Duggans koplyčioj laidoji
mo ceremonijos. Buvo keturi 
kalbėtojai. Jie aiškino, kodėl bu
vo darbininkų vadas nuteistas 
iki gyvos galvos. Žmonės netilpo 
koplyčiom

Buvo skaitomi užuojautos te
legramai nuo Win. Z Fosterio, 
kongres. Vilo Marcantonio, Tom 
Mooney, Matthew Sch midi, Mrs. 
Clarence Darrow, Will King, 
Ramsay ir Conner. Telegramai 
atsisveikinimui su darbo žmo
nių vadi! buvo neapsakomai 
graudūs. •’

3:30 vai. buvo išlydėtas iš ko
plyčios į San Rafael, Cal., kapi
nes, kur palaidota Tom Mooney 
motina. Kovo 15 d., 5 vai. tapo 
palaidotas šalę Tom Mooney 
motinos. J. B. McNamarą lydė
jo apie 150 automobilių, žmo
nių dalyvavo apie tūkstantis iki 
tūkstančio dviejų šimtų žmo
nių.

Tomis didelėmis ir įspūdingo
mis laidotuvėmis rūpinosi Uni
jos ir San FrancisėO ir kilų 
miestų ir miestelių darbininkai. 
Paskutiniu kalbėjo anl kapų Lco 
Gallagher.

Atsisveikinome su darbinin
kų vadu dideliame nuliūdime. 
Nelabieji reakcininkai nukan
kino jį.

Ilsėkis, brangus vade!
Drulėnų Bemokslis,
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DETROITO ŽINIOS
Pasisekė Vytauto Bacevičiaus Koncertas

Atsilankiusi Publika Patenkin
ta. Gailisi Tie, Kurie Ne

dalyvavo.

Pereitas sekmadienis detroi- 
tiečiams buvo didelis ir puoš
nus ir jis bus ilgai neužmiršt i- 
įjas. Kovo 23 dieną, Masonic 
Temple salėje visų laukiamas ir 
mylimas pianistas-virtuozas Vy
tautas Bacevičius davė piano 
koncertą. Publikos galėjo būti 
virš 500. Bet svarba tame, kad 
tokioje puošnioje salėje Detroi
to pažangieji lietuviai pirmu 
kartu surengė muzikali kon
certų.

Publikoje malėsi muzikos 
kritikų, kurie davė didelį kre
ditą Bacevičiui, stebėjosi jo ta
lentu ir aukštais pasiekimais 
muzikoje.

Mums lietuviams yra garbė 
turėti tokį asmenį savo tarpe, 
kaip Vytautą Bacevičių. Tai as

muo, kuris atstovauja naujosios 
Lietuvos, Sovietinės Lietuvos 
muziką ir abelną meno pažibą.

Publika nepaprastu susido
mėjimu Ičmijo Bacevičiaus mi
klius pirštus ir gėrėjosi gra
žiausiomis meliodijomis. Dau
geliui buvo dar pirmas sykis 
piano muzika ir dabar pripažys- 
la kaip yra malonu išgirsti.

Ilgai bus neužmirštus šis kon
certas. Visame mieste tarpe lie
tuvių dabar dalinamasi įspū
džiais. Nedalyvavusieji prisime
na klaidą padarę neatsilanky
dami, kili neturėjo šiaip progos 
dėl įvairių priežasčių. Net kyla 
pageidavimas, kad Bacevičius 
dar sykį turėtų mus delroitic- 
čius aplankyti.

Manau, “Vilnies” korespon
dentai plačiau parašys apie šį 
koncertą. Aš čia tik savo įspū
džius išreiškiau ir dabar džiau
giuosi išgirdęs Bacevičių gra- 
jinant.

Menininkas.

Iš LLD 52-ros
Kuopos Veikimo

Detroit, Mieli. — Kadangi mu
sų išrinktas kuopos korespon
dentas buvo apsirgęs, tai iš pas
tarųjų dviejų susirinkimų ne
pranešė per spaudą to, kas iš- 
likro yra svarbu pranešti. Jis, 
korespondentas, prisižadėjo at
eityje dalyvauti ir parašyti kas 
svarbu ir nauja.

Dabartiniu laiku kada centras 
veda vajų gavimui naujų narių, 
lai kad nepadaryti kokių sunku
mų bei nesusipratimu, kuopa 
nutarė kad visi nauji nariai bus 
priimami už $1.50 į metus, ta lik 
suma, kurią reikia centrui su
teikti. O kuopa savo dalį 15c 
nutarė, kad per 6 mėnesius šio 
vajaus neimti iš naujų narių. 
Tai visi į darbą dabar gavime 
naujų narių.

I

Artinasi Fordo Kaleina; Turės Pasiduoti
Darbininkų kovos didėja, j 

Kiekvieną dieną mes girdime 
naujų streikų, didesnių ir ma
žesnių. Vis lai kovojama page
rinimui būvio, pagerinimui dar
bo sąlygų. Dabar kada tokia ka
ro isterija, kada fabrikantai 
gauna inilioninius užsakymus, 
darbininkai irgi reikalauja nors 
mažos dilelylės didesnio duonos 
kąsnio. Bei kur tau, apie algų 
pakėlimą bosai ir kalbėti neno
ri,—kraunasi sau tik milionus 
ir gana. Ir lodei mes šiandien 
matome kaip pradėjo siausti 
bangos darbininkų išstojimų.

Ir tai reikia pripažinti, kad 
labai daugelyj vietų darbinin
kai laimi. Mūsų Detroitas yra 
labai populiarus automobilių 
centras. Čia CIO unija labai po
puliari ir galinga apsaugojime 
darbininkų reikalų.

Ne taip lengvai daugelis fa
brikantų pasidavė organizuo- 
licm darbininkam. Buvo kovų, 
buvo pralaimėjimų ir pamokų. 
Bet šiandien, reikia pripažinti, 
mūsų mieste ir apielinkėje CIO 
labai drūčiai stovi.

Na, o dabar ateina kaleina fa
brikantui Fordui, kuris mano ir 
giriasi svietui, kad pas jį darbi
ninkai “geriausiai uždirbą ir 
lengviausia dirbą.” Atėjo diena 
ponui Henrikui ir jo karalystėje 
organizuoti darbininkai į CIO 
jau pradėjo kelti balsą ir reika
lauti skaitytis su CIO unija.

šiomis dienomis Nacionalis 
Darbo Santykių Bordas veda ap-

| klausinėjimą Fordo dirbtuvių 
viršininkui ir CIO vadų. Galimas 
daiktas, kad anksčiau ar vėliau 
Fordas turės nusilenkti, kaip ta
tai padarė jo kolegos, tokie pat 
milionieriai.

Kada pas Fordą įtemptas 
srteiko klausimas, kada eina va
dinamas apklausinėjimas, dar
bininkai jau demonstruoja savo 
galingumą ir vienybę. Aną die
ną River Rouge dirbtuvėje, 
Press Steel bildinge, 15,000 dar
bininkų sustojo dirbę vienų va
landą pareikalaudami priimti 
atgal darban paleistus darbinin
kus. Darbininkai taipgi reika
lavo pietum duoti pusę valan
dos, vietoj 15 miliutų. Už valan
dos darbas prasidėjo, čia tik bu
vo pademonstruota, kad reika
lui atėjus darbininkai mokės 
kaip kovoti.

šilas darbininkų išstojimas 
baisiai sunervavo Fordo bose
lius* Bėgiojo iš departmento į 
department?, grasino visaip. 
Dabar, sako, kompanija pasimo- 
jusi už tą valandą darbininkams 
nesumokėti. Darbininkai ir tam 
pasipriešino. Sako, reikalas per
duotas į Nacionalį Darbo San
tykių Bordą.

Dabar nežinia kaip visi šie da
lykai klosis, bet žinoma tiek, 
kad artinasi Fordo kaleina nu
silenkti darbininkams ir paten
kinti jų reikalavimus: pakelti 
algas, pagerinti darbo sąlygas ir 
pripažinti CIO uniją.

—Fordo Darbininkas.

Musų literatūros platintojai 
irgi nemiega. M. Smilreviėienė 
ir Luobikis vien tik už praeito 
vasario mėnesį pardavė už .$8.X 
vertės knygų ir brošiūrų.

Beje, M. Smitrcvičicnė yra iš
rinkta 52 kuopos pastovi “Vil
nies” ir “Laisves” užrašinėtoja. 
Tai jei kas žinote kokį lietuvį 
ar lietuvaitę, kurie dar neskaito 
musų dienraščių, be atidėlioji
mo praneškite jai, o ji lai pasi
stengs tą darbą atlikti.

Visi beveik darbai mums su
puolė ant syk. Čia V. Bacevi
čiaus koncertas, čia vėl Aido 
Choro operetė 20 dieną bal., čia 
V. Bacevičiaus išleistuvių ban- 
kielas. Bet nepamiršti nė kiti 
dalykai, kuopa iš iždo paskyrė 
•$(>.00 del “Vilnies” bazaro, prie 
to prisidės ir daugiau, kada vi
sos Sutraukos bus padarytos. 
“Laisvės” 30 melų jubilčjinio 
šventimo neapleista, nes iš iždo 
ir kitomis smulkmenomis $8.- 
56 likosi pasiųsta kaipo pasvei
kinimas.

Nebeminiu kilų dalykų, nes 
manau per daug., vietos bus už
imta, tai lik primenu, kad musų 
kuopos buvo nutarta sušaukti 
visų kuopų ir organizac. valdy
bas kovo 29 dienų Draugijų sve
tainėje, kad užbaigus bėgamus 
reikalus ir apkalbėjus tuos nau
jus, kurie stovi prieš mus.

—J.

Detroitiečiai Laukia Operetės “Išeivio”
DETROIT, MICH. — Aido 

Choras ruošiasi sitvaidinti įdo
mią operetę “Išeivis.” Tai bus 
balandžio 20 dieną. “Išeivis” yra 
trijų aklų. Pirmas aktas prasi
deda prieškarinėje Lietuvoje, 
sodžiuje. Motina išleidžia savo 
sūnų Joną (Ray Lyben) į laimės 
šalį Ameriką. Čia stoka pinigų. 
Gerasis žydelis šliomkis (Joe 
Paliukaitis) paskolina pinigus. 
Tada Jonas apleidžia savo var
gingą kaimo trobelę, savo moli
ną, savo sužiedotinę Jievutę.

Antras aktas įvyksta Ameri
koje. Jonas atvažiavęs Ameri
kon mano susirasti laimę. Bet 
pagaliau jam pasirodo didelis iš
naudojimas. Atvažiavęs apsigy
vena pas Rauplienę. Rauplienė 
turi du “burdingierius.” Bet jais 
nepatenkinta, — vienas, sako, 
kad išdžiuvęs kaip šakalys; ki
tas—kažkuo pasmirdęs vaikš
čioja. Kuomet Jonas apsigyvena 
pas ją, Rauplienė džiaugiasi ir 
mano prisiviliosianti Joną. Jos 
draugė Barškalienė turi vieną 
“burdingierių,” Maikutį (Al. 
Urbonas), kuris išlepintas, išdy
kęs, sėdi kedėje, laikraščius skai
to. Jis sako: “Tai bent gyveni- 
mas;~po velnių, nei dirbti, neil

vargti; tik gerk, valgyk ir mote
rėles mylėk.”

Trečias aklas pasireiškia vėl 
Lietuvoje. Lietuviai kariauja su 
lenkais. Lenkai nori užgrobti 
Lietuvos sostinę Vilnių. Jonas 
gryžta atgal į Lietuvą. Maikio 
gaspadinė prikalbina Mąikį pri
sirašyti prie lenkt; “Sokolų.” 
Lenkai veža visus “Sokolus” 
Lenkijon, išveža ir Maikį ka
riauti su lietuviais. Lietuviai pa
ima Maikį į nelaisvę ir nori su
šaudyti.

šio gražaus veikalo artistai 
yra:

Ray Lyben, Lyllian Gugas, Bi
ru ta Geralt, Joe Adams, Al. Ur- 
bon, Joe Palukaitis, Albert Rey, 
Ch. Juodaitis, Mildred Jonionis, 
Frances Birston, Tonny Macis, 
Sofia Ramanauskas.

Taigi, visi draugai ir draugės, 
stengkitės kaip galint, kad nu
eiti ir pamatyti tą taip įdomią 
operetę. Aš užtikrinu, kad nei 
vienas nesigailėsite pamatę, nes 
išgirsite daug gražių lietuviškų 
liaudies dainelių.

Vieta: Finų svetainė, 14th si. 
ir McGraw. Programas prasi
dės kaip 4:30 vai. po pietų. Įžan- 

I ga išanksto 50 centų, o prie du-

Dvejos Prakalbos 
ir Diskusijos

Detroit, Mich.—Pirmos pra
kalbos įvyks Eastsidėj, balan
džio 11 dieną, 7:30 vai. vakare, 
9219 Russell St., rusų svetainėje, 
arti Westminster. Po prakalbu 
bus diskusijos.

Antros prakalbos įvyks West- 
sidėj, balandžio 12 dieną, 7:30 
vai. vakare, 4097 Porter St., 
Draugijų svetainėje. Po prakal
bų taipgi bus diskusijos.

Šias prakalbas rengia LLD 
188 kp. ir 52 kp., bendrai su 
10-tn Apskričiu Michigan valst.

Prakalbas sakys H. JAGMI
NAS, “Vilnies” redaktorius.

Gerbiamieji! štai mums gera 
proga išgirsti tikrą tiesą apie 
Lietuvos liaudies valdžią ir ki
tus pasaulinius įvykius. Tą vis
ką girdėsime gyvu žodžiu iš d. 
Jagmino, kuris yra geras kal
bėtojas ir veikėjas.

Po prakalbų bus diskusijos. 
Rengėjai duoda kaip ir pasiū- 
lyjimą šiomis temomis:

1. Ar Lietuva okupuota per 
Sovietų Sąjungą, ar išlaisvinta?

2. Kas verčia Ameriką įstoti į 
Europos karą ?

3. Ar Amerika ir Anglija ka
riaus už tautų išlaisvinimą?

Tai šitie paminėti klausimai, 
interesingi kiekvienam, bus iš
aiškinti šiose prakalbose. Įžanga 
visiem veltui.

Kviečia Prakalbų Rengėjai.

n; bus 65 centai, šokiams tik 35 
centai, šokiai eis abiejose salė
se prie geros orkestros,—viršuje 
11 kavalkų orkestrą, apačioje— 
5 kavalkų. Tikietų galima gau
ti pas visus choro narius.

—J. Urbon.

Apie LLD Dešimtojo Apskričio Maršrutą
Nuo balandžio 11 d. praside

da LLD 10 Apskričio prakalbų 
maršrutas. Kalbėtojas bus drau
gas II. Jagminas, geras kalbė
tojas ir veikėjas.

Detroito kuopos jau turi su
tvarkę savo prakalbų vietas ir 
dienas if įvyks sekamai:

Balandžio 11 d., 7:30 vai. va
kare, prakalbos ir diskusijos 
įvyks ant 9219 Russell st. Ren
gia LLD 188 kp.

Balandžio 12 d., 7:30 vai. va
kare, prakalbos įvyks ant 4097 
Porter st. Rengia LLD 52 kp. Po 
prakalbų bus diskusijos.

Balandžio 13 d. (velykose), 
manau galės pasinaudoti Pon
tiac, Mich. Jeigu tik draugai ne
patingės.

Balandžio 15 d. prakalbos tu
rėjo įvykti Saginaw, Mich. Bet 
ten prakalbos neįvyks del darbo 
aplinkybių. Viduryj savaitės di
džiuma narių ir šiaip žmonių 
dirba vakarais, todėl ten pra
kalbų nerengs.

Balandžio 16 d. įvyks prakal
bos Scottville, Mich. Todėl drau
gai fermeriai tos apiclinkės turi 
pakviesti savo draugus ir pažys
tamus į minėtas prakalbas.

Balandžio 17 d. prakalbos 
įvyks Hari, Midi., taipgi fer
merių kolonijoj. Manau, ten 
draugai mokės sunaudoti tą die
ną pasekmingai.

Balandžio 18 d., Muskegan 
Heights . Ten randasi dikčiai 
lietuvių ir reikėtų pasinaudoti 
prakalboms kaip geriausia ga
lima.

Balandžio 19 ir 20 dd., Grand 
Rapids, Mich. Ten draugai ir 
draugės visados moka išnaudoti 

Į Detroito Kalendorius

visas progas, todėl ir šias pra
kalbas, tikiu, surengs pasek
mingai.

Jeigu kurios kuopos norėtų 
daugiau informacijų, tuojau 
kreipkitės LLD 10 Apskr. sekr. 
vardu ir antrašu: J. K. Alvinas, 
10219 Russell st., Detroit, Mich.

—Alvinas.

Gaila Visiem 
Gerojo Draugo

Netekome vieno geriausio 
draugo ir darbuotojo, Jono Ba
rono. Nelaboji mirtis ištraukė jį 
iš mūsų tarpo. Velionis buvo di
delis veikėjas tarpe lietuvių ir 
amerikonų. Jis yra atlikęs daug 
didelių darbų mūsų organizaci
jose; buvo CIO unijos organiza
torius Fordo dirbtuvėje, Local 
600. Tik vien lietuvių prirašė 
unijon apie 2,000. Aš tai tikrai 
žinau, nes man teko bendrai 
dirbti vienoje vietoje su drau
gu Jonu.

Gaila visiem gerojo draugo ir 
bendradarbio. Draugei Baronie
nei, dukterims ir žentams veli
ju ramybės šioje liūdnoje valan
doje.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10*12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekam; ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florshcim. ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

šį penktadienį, kovo 28 d., 8 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj 
bankietas pagerbimui ir išleis
tuvėm Vytauto Bacevičiaus. 
Įžanga -$1 ypatfti. Rengėjai ža
dėjo sudaryti ir programą.

Tikietus galima gauti pas Dr. 
Palevičių ir George Nausėdą, 
7050 Cahalan st. Visus kviečia 
dalyvauti.

Aido Choro pamokos įvyksta 
reguliariai kas savaitę operetės 
“Išeivis” ir dainų. Choristai ma
loniai kviečia dalyvauti pamo
kose visus narius.

—Alvinas.

Draugą Baroną palaidojom 
kovo 20 dieną, 1911 m., Wood- 
mere kapinėse. Išlydint iš ko
plyčios, “Vilnies” redaktorius d. 
F. Abekas pasakė gražią prakal
bą. Senatorius S. Novak kalbėjo 
angliškai. Kapinėse d. Abekas 
pasakė atsisveikinimo kalbą.

Palydovų buvo labai daug, 
apife šimtas automobilių lydėjo 
į kapines. Mat, draugas Baro
nas buvo plačiai žinomas ir to
dėl draugai susirinko atiduoti 
jam paskutinį patarnavimą.

Draugas.

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IV1NSKAS

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKO
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark

Detroit, Mich.
Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, inkstų, 

vidurių ar kepenų ligų?
Ar turit Reumatizmą, Katarų, Dusui], 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tinį Galvos skaudėjimų?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosių ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, urba visai pa- 
trotlnę kalbą (balsų), nenustoki! vilties, 
bet pasiteirauki! apie Chiropraktlkų.

Ar turit M I i .kas ilgus tfM bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturallškai nau
doti, Chlroprnktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkn metų žymiausiuose 
Ugonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu į namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRIST AS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Te!. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Puslapis Ketvirtas

DETROIT, MICH.
VI L N I S ___________ PelĄJad;, Kovo ms, 194L No.74

Dalyvaukite Vytauto
Bacevičiaus Bankiete
Prof. V. Bacevičius pereitą ne- 

dėldienį palinksmino mus gra
žiąja piano muzika. Trečiadie
nį jis davė paskaitą apie muzi
ką. Dabar, šio penktadienio va
kare, kovo 28 dieną, įvyks Vy
tauto Bacevičiaus išleistuvių 
bankietas. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Vieta: Lietuvių svetainė, 
aht Vernor Highway. mum dhim

3 Aktu Operete

Raginami visi detroitiečiai at
silankyti ir asmeniškai susipa
žinti, pasikalbėti su drg. Bace
vičium. Tokia proga gal mum 
daugiau nebepasitaikys, kaip da
bar. Linksma visiem, kad mū
sų tarpe randasi tokia asmeny
bė, kaip Bacevičius, apie kurį ir 
amerikoniški muzikai labai pla
čiai ir gražiai kalba.

Visi rengkitės šį penktadienį į 
puošnų'bankietą. D. Kumštis.

Palaidojom Joną Ba
roną ir Juozą Dargi

Man dar prisimena 1932 m. 
vasario 21 d., kada detroitie- 
čius pasiekė žinia, kad staiga ir 
netikėtai į tris dienas mirė Ro
jus Beniušis. Tai buvo nepapras
tai mums didelė naujiena ir 
graudinga žinia netekus savo 
veikėjo.

Dabar nespėjus praslinkti virš 
9 metam ir vėl susilaukėm los 
naujienos, kad kovo 17 d. mirė 
mūsų mylimas draugas Jonas 
Baronas. Dabar deiroitiččiahi 
paliko didelė spraga didelių dar
bų, kuriuos mes turėsime baig
ti. Nors iries neverkiame miru
sio draugo ar draugės, nors ir 
labai gaila, bet mes būtinai tu
rim imti pavyzdį iš mūsų mi
rusių draugų veikimo ir vykdyti 
gyvenimai! jų pasibrėžtą tikslą.

Štai antras draugas, Juozas 
Dargis, buvęs geras darbuotojas 
ir LLD 188 kp. tvėrėjas, mirė 
kovo 19 d. Palaidotas kovo 22 
d. Evergreen kapinėse. Laidotu
vėse dalyvavo labai skaitlingas 
būrys žmonių ir labai jausmin
gai buvo pasakyta pora prakal
bų per M. L. Balčiūną ir N. Be- 
liūnienę. Laidotuvių patarnau- 
tojas-graborius D. B. Brazis la
bai mandagiai ir simpatiškai pa
tarnavo. Lydint iš namų ir ant 
kapinių maloniai skambino lai
dotuvių radiofonas. Tas sudarė 
gailestingą įspūdį.

Dabar, kaip Westsides taip ir 
Eastsidės LLD kuopos neteko
me gerų draugų. Todėl turime 
suglausti eiles atbudavojimui 
jų vietų ir tęsti jų pradėtą darbą 
dėl darbininkų geresnės alei-l 
lies. —Alvinas.

ORGANIZACIJŲ ATYDAI

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Detroito Skyriauš svarbus susi
rinkimas įvyks balandžio 27 d. 
Draugijų svetainėj,L 4097 Por
ter st., 10 vai. ryte.

Šį susirinkimą skelbiam taip 
anksti todėl, idant davus gali
mybę visoms į mūsų Kongreso 
Skyrių priklausančiom organi
zacijom instruktuoti delegatus 
būtinai jailie dalyvauti.

Gyvenimas iššaukė rimtų pro
blemų, kurių išrišimui ir yra 
šaukiamas šis susirinkimas. 
Apie jas patirsite susirinkime.

P. Krakaitis, Pirm.
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Kodėl Nevažiuojat...
J<ai laikraščiuose rašoma ai* 

suėjus kalbama apie Sovietų 
Rusijos atsiekiinus, tvarką ir 
kiek ten pažengta žmonijos 
abelflOje labo srity, kad ten pa
daryta galas sktirdiii ir alkiui, 
kas laikosi Amerikos pramintoj 
“laimės šalyj”, lai kiti sako, “va
žiuokite ten ...” Rusijoje žmo
gus nevien darbu, bet ir viskuo 
kitu aprūpintas, kaip inedikališ- 
ka priežiūra, senatvės atsitikime 
ir tt;

Tai didelis ir drąsus žingsnis 
pažchgta žmonijos labui. Pana
šiai dabar ir Lietuvoje daroma.

Kai toji žmoniškoji santvar
ka, visų laisvę mylinčių giria
ma, tai Užkietėję savanatidžiai 
senąja santvarka apsnūdę sapa- 
lioja: “Tai kodėl ten nevažiuo
jate ...” Tai tinginio ar nemo
kančio galvot išsireiškimas.

Į tai galima jiems patiekti pa
našių paklausimų.

Tokie žmonės, mylinti kaip 
galint pasekt turtingesniuosius, 
giria Kaliforniją ir Floridą; 
kaip ten esą gražu, malonu. Tai 
dabar galima paklausti: Kodėl 
ten nevažiuojate? Tūlas nuva
žiuoja pažiūrėti ir tuoj gryžta. 
Gyventi ten jo kišenius nepave- 
lina. Vadinasi, jis ten tarpe 
stambių piniguočių netinka, ne
reikalingas.

Tie patys godišiai, kurie per 
silpnesnių galvas savo laimę sie
kia; darbus ir vietas už pinigus, 
kyšius perka, suėję kalba, giria, 
kad ten ir ten, pavyzdin, Detroi
te automobilinėse, kitur plieno 
liejyklose gerai uždirbama. Tai 
vėl klausimas: Kodėl nevažiuo- 
jat ten?

Panašiai kalbantieji gerai nu
vokia, kad jų ten niekas nelau
kia; visos dirbtuvės turi pakan
kamai darbininkų.

Jei taip, lai pamišus palygini
mas tinka tokiems, kurie kalbė
dami apie Sov. Rusiją ir Lietu
vą pasako: kodėl ttn nevažiuo
jate. Rusija turi užtenkamai sa
vo žmonių, ji neprivalo visų ša
lių skurdžius įsileisti ir darbais 
aprūpinti. Jie ten kovoji), susi
kūrė geresnę, žmoniškesnę san
tvarką, tai jiem, o ne svetimiem 
tas visa ir priklauso. Ar lai Ru
sija, ar Lietuva, iš kittir turi tei
sę neįsileisi!. Norėt ten patekti 
liek jau padoru, kiek žvirbliui 
bandyt į kregždės įrengtą lizdą 
įsibriauti.

Tūli sako: "Į Lietuvą, kas iš 
jos išvažiavo, norinčius gryžli 
turi įsileisti, kaip Smetona kad 
įsileisdavo.” Prie Smetonos, vie
nas kitas kiek susitaupęs, važia- 
V0i savo lėšom arba sumanumu 
bandė įsikurti. Retas ir su pini
gais gryžęs įsikūrė, smetoninė 
valdžia liaudžiai negelbėjo. Bet
gi Paleckio vyriausybė visus 
Lietuvos piliečius ir padorius 
gyVėn tojus aprūpina darbu ir 
gyvenimo reikmenim, kaip to 
žmoniškumas reikalauja.

Aš manau, jei dabartinė Lie

tuvos valdžia įsileistų, daugelis 
bedarbių ir laikinai dirbančių po 
šio karo skubiai ir trokštančiai 
gryžtų Lietuvon. Ten skurdo ir 
alkio nereiktų kęsti ir senatvėje 
savo šalyj būtų ramiau, negu 
svetur. Bet tokios labdarybės, 
kad skurdžius, bepinigius ir nu
senusius Lietuva įsileistų, nepa
doru geisti.

Saumyliam ir abelnai lengva
tom laimės ieškotojam, aišku, 
dabartinė santvarka netinka. 
Mat, ten godumas ir abelna suk
tybė panaikinta. Tai dabar mat 
ne taip, kaip seniau buvo: kas 
turtingas, tas garbingas, nežiū
rint kokiu būdu tuos turtus įsi
gijo.

Daugeliui, kurie senąją tvar
ką giria, Kalifornija ir geri už
darbiai stovi mintyj. Jie dažnai 
kalba, giria tuos, kurie nors 
trumpam laikui ten nuvyksta 
bent iš šalies pamatyti kaip tur
čiai gyvena, kuriem 100 tūks
tančių dolerių liek reiškia, kiek 
vargšui vienas doleris.

Tai dabar, kam svajoti ir kal
bėliu kodėl nevažiuoti ten, Ka- 
lifornijon ar į panašią vietą?

Lygišis.

Detroito Moterys 
Puikiai Veikia

DETROIT, MICH.,— Moterų 
Pažangos Kliubas laikė mėnesi
nį susirinkimą kovo 20 dieną. 
Narių atsilankė 31. Tai buvo gy
vas susirinkimas ir padaryta ge
rų tarimų.

Išrinkta delegatė j Taikos 
Kongresą, kuris įvyks New Yor
ke balandžio 5-6 dd. Delegate 
paskiria M. Gerailauskienė.

Taipgi kliubas vienbalsiai nu
tarė paskirti $5 del “Vilnies” ba- 
zaro. “Laisvės” jubiliejaus pa
sveikinimui irgi paskyrė $5.

Nuo kovo 8 dienos parengime) 
kliubui liko pelno $33.18. Pra
mogų komisija taria ačiū visiem 
ir visom, kurie prisidėjo prie šio 
parengimo su bile darbu. Tą 
dieną klitihan įsirašė 11 naujų 
įtarių. Tai dabai* kliubas yra 
turtingas nariais ir finansais.

Musų kliubas yra ne politinė 
organizacija, bet reikalui esant 
narės skiria piniginę pagelbą 
kur matoma yra reikalas. *

Pažangos Kiiubo buvusi pir
ma pirmininkė d. R. Steponkc- 
vičienė buvo labai susirgusi. Da
bar jinai pasveiko ir sako, kad 
ligą pergalėti ir abelnai daug 
energijos suteikė kliubietės 
draugės. Ji ragina visas lietuves 
moteris likti šio kiiubo narėmis. 
Narine mokestis yra visai maža, 
tik 10 centų į mėnesį.

Ateinantis Pažangos Kiiubo 
susirinkimas įvyks balandžio 17 
dieną, ant Porter st., Draugijų 
svetainėje.

M. T.

Kaip lengvai jie atrokavo septynis bilionusdolerių Anglijos pagelbai! Skaitant iš kai 
rėš: karo sekretorius Stimson, laivyno sekretorius Knox, valstybės sekretorius Hull 
ir kongresmanas Woodrum. Jie linksmi, kad kongrese Roosevelto reikalaujama An
glijai suma pinigu taip lengvai pravesta.

Seniau ir Dabar
šituose Rūmuose Gyvens 
Darbininkai...

Kaunas.—Daugiau kaip per 
dvidešimts metų, kol valdė bur
žuazija, kas mėnuo darbinin
kams vis sunkiau ir sunkiau da
rėsi gauti kiek nors pakenčiamą 
butą. Duonelaičio, Putvinskio, 
Totorių gatvėse dygo daugi- 
aukščiai namai. Juose tarp viso
kių patogumų lindėjo įvairūs 
liaudies pinigo aikvolojai, patys 
buržujai: šitų puikiųjų namų 
fabrikų savininkai. O prie Ne
ries, ant staigaus kalno šlaito, 
dygo į namus nepanašios lindy
nės. Drėgnam, tvankiam kam
barėlyje gyveno kelios darbinin
kų šeimos. Ten suvysdavo vos 
gimę vaikai, ten džiova palauž
davo tvirčiausius vyrus.

Dygo, vleiTa už kitą baisesnė, 
lūšnelės “Brazilkojc”, tai dar- 
bininkanis, kurie viską sukur
davo;

Dygo, vienas už kitą gražes
nis, namai miesto centre,—lai 
buržujams, kurie nieko nedirb
davo, nes pasisavindavo darbi
ninkų sukurtas gėrybes.

Bet 1910 m. vasarą pasibaigė 
ši didelė neteisybė. Darbininkai 
jau dirba savo fabrikuose. Jie 
pradėjo gyventi geruose savo 
butuose. Iš “Brazilkų” pradėjo 
žmonės kraustytis į puikias nau
jų butų kolonijas Vilijampolėje 
ir Aukšt. Šančiuose. Darbininkai 
netrukus apsigyvens ir Grunval- 
do gatvės butų kolonijoj.

—Grunvaldo gatvės statyba 
yra vieiia stambiausių statybų 
Kaune,—sako šios statybos ve
dėjas drg. Gužauskas.— Blokas 
turi raidės “U” formą. Jis trijų 
aukštų. Fasadas (iš Grunvaldo 
gatves) 50 metrų ilgio, sparnai 
—po 64 metrus ilgio. Iš viso čia 
bus įrengti 44 butai. 30 butų tu
rės po du kambarius ir virtuvę,

oil butų—po tris kambarius ir 
virtuvę. Visam bloke bus cen- 
tralinis apšildymas, butuose visi 
patogumai.

Viso bloko katilinė įrengia su 
lokiu apskaičiavimu, Jcad ji pa
tenkintų dar du lokius blokus, 
kuriuos numatoma tuoj pradėti 
stalyti užbaigus šį bloką.

Fasadiniam pastate, I-mani 
aukšle, numatoma įrengti patal
pas. tinkamas darbininkų ko
operatyvui, it-ram aukšte— 
skaityklas*- bibliotekas, IH-čiam 
—teatrą.

Bloko rūsyje^ kuris tęsiasi per 
visus pastatus, bus įrengtos 
slėptuvės.

Kiemas bus bituko plytomis 
išklotas. Viduryje kiemo trykš 
fontanas. Takų pakraščiais žy
dės gėlės...

šallgi technikas pasakoja, sa
vo žodžius paremdamas skai
čiais ir brėžiniais. Bet jo žodžiai 
skamba, lyg' graži poema. To
kiuose namuose gyvens darbi
ninkai ... Tokių namų nepasi
statė nei Vailokaitis, nei Lapė
mis. Tokius namus darbinin
kams stalo Maskvoje, Leningra
de ir kituose Tarybų Sąjungos 
miestuose. Tokius namus Pra
monės Liaudies Komisariatas 
rugpjūčio 3 dieną pradėjo sta
lyti Grunvaldo galvoje. Ir dabar 
jau, sakė technikas drg. Gužaus
kas, jau atlikta 70%- visų darbų.

—Dabar drg. Kaminsko mū
rininkų brigada jau baigia mūro 
darbus. Drg. Jorobjovo dailidžių 
brigada sparčiai dailina fasadi
nio fligelio konstrukciją, kuri 
yra gana sudėtinga. Drg. Nor
vaišų betoninkų brigada sten
giasi kuo greičiau baigti betono 
darbus. Ir stogdengių, dažytojų, 
monterių brigadose verda dar
bas, kyla darbo našumas. Sąry
šy su rinkimais į Aukščiausiąją 
Tarybą statybos darbininkai ir 
administracija pasižada pakelti

darbo našumą visu 100%,—sa
ko drg. Gužauskas.—Laikraš
čiuose buvo paminėti mūsų sta- 
chanovicčiai iš kiekvienos bri
gados. Kai kurie jų pakėlė darbo 
našumą net 400 procentų. To
kiais tempais dirbant galiu tvir
tai užtikrinti, kad mes savo pla
ną įvykdysime: 1911 melais ko
vo 30 dieną šiuos namus atiduo
sime darbininkams naudotis.

Vaikščiodamas po statybą, 
užkalbinu besidedantį ožį ant 
pečių kazliorių drg. Stepą Ža
ibišką. Jis kasdien nešioja po 
2,500 plytų.

—Ar , uenuvargslatc?—klau
siu. Atsako:

—Kai žmogus dirbi didelius 
dalykus, daug ir jėgų atsiranda. 
Pamanyk, tokiuose rūmuose gy
vens darbininkai!...

Daugiau nieko nebepasakė. 
Padavė man kietą delną ir nu
žingsniavo su plytų pilnu ožiu 
ant (iečių. Turbūt jo tokie pat 
kieti ir pečiai kaip delnas. Jis 
pratęs daugiau dirbti, negu kal
bėli. Nešiojant buržujų na
mams plytas, jį versdavo dirbti, 
o dabar reikia dirbti. Juk jis 
plytas dhbar nešioja savo na
mams, nes šituose rūmuose gy
vens darbininkai.

J. Kličius. ,
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Puikus TarptautinisKONCERTAS
RENGIA L. M. CHORAS

NEDĖLIOJ, KOVO (MARCH) 30,1941
Programas Prasidės 3:30 Vai. Popiet

ARAGON SVETAINĖJE
320 Kent Street, Rockford, Ill.

Įžanga Išanksto 35 Centai Prie Durų 40c
Programa dalyvaus įvairių tautų artistai: Guzzardo String Symphony Band, Norvegijos šokikai, 

Akordiiiislas, Meksikos šokikė, taipgi dainų, dubių ir kitų artistų. Dalyvaus L. M. Choras, po vadovyste 
Elena Endrik.

Geri). Rockfordo ir apiclinkės lietuviai! Pasiskirkite kovo 30 d. ir visi ir visos atsilankykite į Ara- 
goli svetainę, pasiklausysite puikios muzikos ir įvairių dailių, taipgi kilo įdomio programo. Dalyvau
dami suteiksite daugiau energijos ir ūpo dainininkams. Tikietus pašipirkite išanksto, galite gauti pas 
dainininkus, draugus ir choro rėmėjus. Po programų bus šokiai prie geros orkestrus. Taipgi bus ska
nių valgių ir gerų gėrimų. Kviečia Komitetas.

WKAUNO UNIVERSITETE
šiuo metu besimokančiųjų 

technologijos fakultete studentų 
skaičius siekia 756 asmenų (jų 
tarpe 58 moterys); elektrotech
nikos skyriuje mokosi 180, me
chanikos skyriuje—380, chemi
jos—189 ir marksizmo-lehiniz- 
iho katedroje—7 studentai.

Kiek vaizdas, palyginus su se
nesniais laikais, pasikeitė, aišku 
iš to, kad naujajam, semestrui 
į I-jį kursą buvo priimta 518 
studentų, t. y. 70% visų besi
mokančiųjų technologijos fa
kultete. Ateinančiais metais bus 
priimama kasmet po 600 naujų 
studentų. Laukiama, kad tech
nologijos fakultetas kasmet ga
lės išleisti po 300 jaunų inžinie
rių, o po tiek pat ir statybos fa
kultetas.

Nuo technikos fakulteto gy
vavimo pradžios, 1922 metų, iki 
1940 metų, buvo išduota vos 
300 diplomų, taigi per 19 metų 
—vos pusė to skaičiaus, kuris 
nuo šiol technologijos fakulte
to absolventams bus išduoda
mas kasmet.

Tokių didelių rezultatų bus 
galima pasiekti dėka to, kad 
persenusieji mokslo planai bus 
pertvarkyti ir visiškai priderinti 
naujųjų laikų reikalavimams. 
Ypatingos reikšmės bus skiria
ma siauresnei specializacijai.

Studentams skiriamas didelis

skaičius stipendijų. Vien 1911 
metams ne mažiau kaip 30% 
technologijos fakulteto studen
tų aprūpinta stipendijomis (200 
rublių per mėnesį). Tuo būdu 
bus galima technologijos fakul
teto abšolvenlų skaičių, kuris 
anksčiau tesiekdavo vos 10%, 
pakelti iki 50% visų studijuo
jančiųjų. Menkas, absolventų 
nuošimtis ankstyvesniais laikais 
priklausė iš vienos puses ntio 
blogų materialinių sąlygų: stu
dentai, daugumoje, kad galėtų 
studijuoti, buvo priversti ieškoti 
pašalinių užsiėmimų; o iš kitos 
pusės daugelis studentų nebaig
davo mokslų, todėl, kad baigu
siems darbo galimybės buvo 
tuomet Lietuvoje labai ribotos. 

Technikos fakulteto moko
masis personalas iki 1940 m. 
birželio 15 d. buvo toks: 24 pro
fesoriai, 25 asistentai ir 6 as
menys pagalbinio personalo. Po 
reorganizacijos personalo sudė
tis yra tokia: statybos fakultete 
— 19 profesorių, 16 adjunktų, 
31 asistentas ir 20 asmenų pa
galbinio personalo; technologi
jos fakultete—26 profesoriai, 10 
adjunktų, 58 asistentai ir 48 as
menys pagalbinio personalo.

Reikia taip pat pastebėti, kad 
studentų tarpe vis labiau įsigali 
socialistinė dvasia. Studentai 
aktingai dirbo rinkimų kampa
nijoje. ELTA.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St.

Tel. Victory 3144

Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins,

F. Mockus, Sav.

MA BAKER S
Bar and Lunch

Labai gera viela sustoti ir už
sisakyti vištienos ar 

sleiko pietum.
91 and Archer Avenue 

Willow Springs
Tel. Willow Springs 1057 

(Skersai Archer Avenue, 
prie Spaičio daržo)

■S

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

Trumpa Istorijūkė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jtingon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene btlvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės. ■

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
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“Vilnies” Bazaras Artinasi;
Ateina Daiktų iš Daugelio Kolonijų

Didysis darbas visų vilniečių 
ir didžioji iškilmė visiem pasi
rengusiem atsilankyti, tai bus 
“Vilnies” bazaras balandžio 4, 
5 ir 6 dienomis, Chicagoje, Lie
tuvių Auditorijoje.

Laikas visai trumpas. Nė ne
pajusime kaip tos kelios dienos 
prabėgs ir būsime to didžiojo 
parengimo išvakarėj.

Pastarom dienom bazaro dar
bas išsijudina smarkesniu tem
pu. Dirbama plačiai ne tik Chi
cagoje, bet ir kituose miestuose. 
Primintina visiem draugam ir 
draugėm, kad šias pastaras die
nas sunaudotume energingai 
tam, kad bazaro pasekmėmis 
galėtume visi pasidžiaugti.
Keli žodžiai Apie Patį Bazarą.

Apart to, kad bazaro dieno
mis: penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį (bal. 4-5-6) bus di
delis turgus, išpardavimas Įvai
riausių ir geriausių daiktų už 
žemiausias kainas, dar bus per 
dvi dienas nepaprastai gražus 
programas. Chicagoje meno jė

gos prie to rengiasi jau sėnokai. 
Tikrai, šeštadienio ir sekmadie
nio vakarais bus galima pašige- 
rėti puikiomis dainomis.

Meninę programo dalį pa
tieks: LKM Choras, Cicero mo
terų choras, Bridgeporto Kul
tūros Kliubo moterų choras. 
Numatoma, kad bus ir pavienių 
solistų, taipgi muzikos kavalkų.

aukavo dėl bazaro cash .... $2.00
LDS 143 kp., Pittsburgh, 

Pa........................................... 5.00
Anna Paulick, Rockford, Ill., 

rankų darbo mezginius, 
vertės .................................... 2.50

K. Steponavičius, Chicagoj, 
surinko:

Nuo draugo, karolius ir 
perfumo, vertes ................ $2.00

Nuo Frank Waitek, Chi
cago, III., Fountain Pen and
Pencil ...,...........   ’ 6.00

kiai prie geros orkestros. Pa
skui—vaišės: valgiai, gėrimai ir

tartina vykstantiem bazaran įsi
gyti tikietus visom trim dienom.
Aukų ir Daiktų Ateina iš Visur.

“Vilnyje” jau senokai spaus
dinama vardai, žmonių, kurie 
aukomis ir daiktais budavoja šį 
bazarą. Linksma, kati visi dirba 
—Chicagoje ir kitose kolonijo
se. Paskutinėm dienom, žino
ma, darbas pasmarkės. Taip ir 
turi būti. .

čia dar eilę vardų patiekia
me, kurie prisidėjo prie bazaro.

P. Senkus, Milwaukee, Wis., 
prisiuntė dėl bazaro:

LDS 100 kuopa aukavo $1.00 
ALDLD 56 kuopa........... 1.00
P. Senkus .......
K. Ragauskas ..
A. Shimanckas
S. Silinski .......
A. Savickas ....
M. Kilinskas ....
J. Gebart ........

J. Shulkius ...

Viso .. $4.50

—Bazaro Komisija.

V. PAUKŠČIUI PAGERBTI VAKARAS 
BUVO LABAI SĖKMINGAS

BROOKLYN, N. Y.—Kovo 22-

VILNIES
BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR 6 DD

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

I CHICAGOS DARBUOTOJUS:

Plačiosios Chicagos vilniečiai! Visas didy
sis ir sunkusis darbas reikalinga mums atlikti. 
Šiomis dienomis panaudokime savo gabumus, 
spėkas ir širdingumą. Yra šimtai biznierių, pas 
kuriuos apsilankius, noriai vieną kitą daiktą 
paaukos. Susirinkimuose kelkime bazaro klau
simą ir, kas svarbiausia, patys pagal išgalę pa
aukokime vertingesnių daiktų. Bridgeportas, 
Cicero, Roselandas, Brighton Parkas, Mar
quette Parkas, West Pullmanas ir kt., subrus- 
kite darban!

Dovanos

Penktad., Balandžio 4 d.
WestinghouseEl- 4h4h 
ektrikinis Prosas O® V V

Į KOLONIJŲ DARBUOTOJUS:

Draugai vilniečiai, pažangios spaudos buda- 
votojai! Dienraštis “Vilnis” rengiasi šiais me
tais prie didelio Bazaro. Kiekvieną metą kolo
nijos duosniai atsiliepdavo, tikimasi ir šiais me
tais širdingo pasidarbavimo. Bazaras visai ne
toli. Skubėkite savo kolonijoj matyti biznie
rius, organizacijas, pavienius dėlei aukų, daik
tų ir visokeriopos paramos. Apie pasekmes 
greitai praneškite “Vilneis” raštinėj.

prie Įžangos Tikieto
Šeštadienį, Balandžio 5 Sekmadienį, Balandžio 6
Riešinis Bulo- $1! 4h 
va Laikrodėlis W

Organizuos Daytone 
L D. S. Kuopą

ninkė Mrs. Buzelis. Į stalus pa
davėjomis patarnavo Ruth Pas- ] 
kevičiūtė, Olga Ballrušaičiūtė, j 
Emily Klimaitė, Aldona Berno- , 
laite ir Bernice Miscvičiūtė. (

Vakarienei įpusėjus, A. Bal- į 
liūnas, “Laisvės” Direktorių , 
Tarybos pirmininkas, paskelbė , 
atidarymą sveikinimų progra- j 
mos, pals pirmas palinkėdamas . 
V. Paukščiui ilgai gyventi ir dar 
daug rašyti, o po to vakaro pir- 
mininkyslę pavesdamas R. Mi- ’ 
žarai, “Laisvės” redaktoriui.

R. Mizara pradėjo savo parei- 1 
gas palinkėdamas jubiliatui gy
venti šimtą metų ir jo sugestija 
palydėta skardžiu plojimu. Kas 
gi nenorėtų matyti savo vetera
ną organizatorių, švietėją ilgai 
gyvenant, padedant mums dar 
daugiau atsiekti ir sulaukiant : 
visur įsikūnijimo tų idėjų, ku
rioms jis praleido virš 40 iš savo 
pergyventų šešių dešimtų me
tų, ir kurios jau įsigyveno vie

lini pagerbti bankiclas praėjo 
dideliu pasisekimu taip publikos 
skaičiumi, taip nuotaika. Ir tai 

Į aišku dėlko.^čia minėta sukak
tis žmogaus, kuris nuo 9 metų 
amžiaus piemenėlio, pradėjęs 
vergauti kitiems, tarpe tų sun
kių darbų, spėjo prasisiekti ži
nyboje ir per apie 40 metų tą 
žinybą panaudoti organizavimui 
ir švietimui darbo žmonių, bu- 
davojimui darbo žmonių orga
nizacijų ir spaudos.

Dėka gerų gaspadinių sun
kiam triūsui, vakarienė buvo 
šauni ir visiems jos pakankamai, 
nors paskutinėmis valandomis 
ir prisidėjo daugiau svečių, ne
gu buvo tikėta. Crescent Palace 
stalai vos tik talpino skaitlingus 
V. Paukščio draugus.

Gaspadinėmis drg. Paukščio 
sukakties vakarienės dirbo M. 
Misevičienė ir jos duktė Ber- .. ..............
nice. S. Bedermanienė, J. La- name šeštadalyje pasaulio, ta- 
zauskienė ir E. Baranauskienė, me skaičiuje ir mūsų gimtinėje 
joms pagelbėjo įstaigos šeiini- Lietuvoje.

Pirmininko iškviesti, jubiliatą 
sveikino P. Buknys, “Laisvės” 
gaspadorius, rochęsterielė L. 
Bekešienė, Kačcrgius iš Jersey 
City, Marcinkevičius iš Great 
Neck, Lomsargienė iš Philadel- 
phijos, V. Rudaitis, J. Naudžius, 
N. Kaulinienė, M. Klimas, P. Šu
linskas, J. Ormanas, K. Petri- 
kienė, P. Pakalniškis, J. Siurba, 
Dr. A. Petriką, J. Valentis, A. 
Bimba ir A. Bieliauskicnė- 
Paukšlienė. Visi linkėjo ilgo, 
sveiko gyvenimo ir dar daug ra
šyti.

Drg. Paukštį sveikino nevien 
tik tie, kurie turėjo laimės da
lyvauti bankiete. Gauti telegra
momis sveikinimai nuo Ch. 
Stepens-Steponavičiaus iš Cliff
side, Mr. & Mrs. Matulis iš Jer
sey City, Mr. & Mrs. LeVanda; 
laiškais sveikinimai nuo J. ir L. 
Mockaičių iš Bridgeport, Conn., 
Seno Vinco (Jakščio) iš Gibs- 
town, N. J., ir J. Jasilionio iš 
Binghamton, N. Y. Pastarieji du 
sveikinimai su gražiomis eilė
mis, kurios tilps “Laisvės” Me
no Skyriuje. Taipgi laišku svei
kino Pranas Jočionis iš Detroit, 
Mich.

Paskiausia pirmininko iš
kviestas patsai jubiliatas trum
pai prisiminė apie savo anksty
bą, sunkų jauno darbininko gy
venimą, ir keletą bruožų iš per
gyvenimų darbe prie dienraš
čio "Laisvės”, nurodydamas, jog 
tiesa, kad buvo sunkių momen
tų, tiesa, kad buvo daug darbo 
laikraštį išauklėti į tokį stiprų 
liaudies atstovą, kokiu jis šian
dien yra. Tas atlikta, sake drg. 
Paukštys dėka nevien tų, kurie 
rašėm, bet ir visų tų, kurie tuos 
raštus skaitė, laikraštį platino, 
jį finansiniai rėmė. Darbo liau
dies laikraščio redaktorių gyve
nimas, sakė jis, nėra lengvas, 
reikalaująs nevien tik pasiryži
mo, bet ir geros sveikatos, pri
mindamas, kad ir jo paties svei
kata vertė pereiti nuo redakci
nio darbo prie šapos darbo, pa
staruoju dešimtmečiu rašymą 
praktikuojant nuo dienos darbo 
nuliekamu laiku.

.Programai baigiantis, varde 
visų dalyvių jubiliatui įteikta 
laikrodėlis ir dar kai kas, ką pir-

"13.00

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

Bazaras Įvyks Sekančiomis Dienomis:

Penktadienį, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet. 
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

įžanga del trijų dienų tik 25c. Ir galėsite laimėti visas tris dovanas.

YOUNGSTOWN, OHIO. — 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo Ketvirtas Apskritys nusita
rė ateiti pagelbon Dayton, ()., 
draugams. Nors nuo mūsų Day- 
tonas ir gana tolokai, bet apskri
čio valdyba mano, kad vieningai 
veikiant bus ten galima suorga
nizuoti Liet. Darb. Susivieniji
mo kuopą.

Mes atsišaukiame į draugus 
daytoniečius nepraleisti šios 
progos, mes jum pagelbėsime, 
o jūs sudarykite grupę draugų ir 
taip sutversime kuopą.

Kaip jau žinote, į LDS gali 
įsirašyti visokio amžiaus žmo
nės, nuo 2 iki 60 melų amžiaus. 
Narių apdpaudos yra: $150, 
$300, $600 ir $1,000.’Pašalpos Į 
savaite: $6, $9 ir $12.

I ‘ i
Ką sakote, draugai iš Day to

no? Subruskite darban ir apie 
pasekmes atsiliepkite.

LDS 4 Apskr. Pirm.
Frank J. Madison.

Amerikos Legiono apsigy
nimo komiteto pirminin
kas Warren II. Atherton. 
Jis baisiai priešingas strei
kams ir dėlto pasiūlė išleis
ti įstatymą, kad pirma pa
skelbsiant streiką darbinin
kai tūlą laiką butų privers
ti “atšalti”.

VEIKIMAS PAS MUS.KITAS
Lietuvių Literatūros Draugi

jos 90 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyko kovo 23 dieną. Pri
sirašė. vienas narys. Nutaria 
rengti pikniką gegužės 25 dieną, 
draugų Skirkevičių faunoje.

LDS 9 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks balandžio 6 
dieną, 1 vai. po pietų, pas drau
gus Savickus, 48 John st., Stru
thers, O. Visi nariai atvykite su
sirinkimam Turėsime plačiau 
pasikalbėti apie naujų narių ga
vimą, taipgi apie mūsų kuopos 
šokių vakarą, kuris rengiamas 
balandžio 19 dieną, Romanian, 
svetainėje, 645 Poland avė., 
Youngstown, Ohio. Šiame susi
rinkime išsidalinsime tikietus 
platinimui, kurių kaina 35 cen
tai prie durų ir 25 centai per
kant išanksto.

Darbuokimės visi nariai šio 
šokių vakaro pasekmingumui. 
Bus gera muzika ir įvairūs žais
lai, taip sakant, visi atsilankę 
bus patenkinti.

—Frank J. Madison.

Pittsburghiečiai Prisi
dėjo “Vilnies” Bazarui

mininkas apibudino “asmeniš
ko pobūdžio.” Gi orkestrą ir 
grupė jaunimo susimobilizavę 
užtraukė “He is a regular fel
low.” Taip ir baigėsi oficialės 
iškilmės, o prasidėjo atskirų 
grupių dainos, taipgi pokalbiai 
ir šokiai, kurie tęsėsi gerokai į 
paryčius, žodžiu, turėta šaunus 
pažmonys.

Apie pusketvirto šimto publi
kos, didžiumoje, sudarė patys 
castnewyorkiečiai su gerokomis 
atstovybėmis iš Williamsburgo, 
Maspetho ir kitų Brooklyno da
lių. Rep.

Didžioji dienraščio “Vil
nies” iškilmė—metinis baza
ras. Visi dienraščio draugai 
ir rėmėjai rengiasi dalyvauti 
balandžio 4, 5 ir 6 dd., Lietu
vių Auditorijoje.

PITTSBURGH. PA.—Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 142 
kuopos susirinkime buvo ap
svarstytą daug svarbių dalykų. 
Nutarta paaukoti Ispanijos lo- 
jalislams $10, “Vilnies” bazarui 
paaukota $5. Pirmininkas J. 
Mažeika paskyrė du draugus, 
tai S. Ordą ir A. S., kad iš šalies 
parinktų daiktų. Matyti, draugai 
darbuojasi ir turės geras pasek
mes. Reikia visiem žinoti, kad 
“Vilnis” ir “Laisvė” visados sto
ja už darbininkus. Todėl mes tu
rime remti tuos dienraščius, kai
po mūsų vadovus.

Literatūros Draugijos 4 Ap
skričio posedyj nutarta surengti 
prakalbas d. H. Jagminui. Jis 
kalbės kovo 30 dieną McKees 
Rock, Pa., Amerikos Lietuvių 
Pašalpinės Draugijos svetainėje, 
424 Locust st., 1 vai. po pietų.

Kovo 31 d. kalbės Northsidėj, 
LDS 160 kuopos svetainėje, 1320 
Medley st., 7:30 vai. vakare.

Balandžio 1 dieną prakalbos 
įvyks Ambridge, Pa., LDS sve
tainėje, 798 Pine si.

Kiek teko patirti, draugas Jag
minas pirmu kartu apsilankys 
mūsų apielinkėn. Todėl svarbu 
mums atsilankyti ir išgirsti jo 
prakalbas. Vakarinėse valstijose 
d. Jagminas su prakalbomis tu
rėjo geriausio pasisekimo. Toji 
proga dabar mums pasitaiko.

Crane darbininkai išėjo strei
kam Kompanija “susimylėjo” 
ir pakėlė mokestį dieniniams

landą, o kurie valdo keltuvus, 
tiem pakėlė po 5 centus. Bet pa
starieji reikalauja pakėlimo po 
10 centų. Tokiu būdu jie uždarė 
visą šapą.

Darbininkai priklauso prie 
Car & Foundry unijos, tai yra 
kompanijos unija.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKl, 
Savininkai

A. A. A.DENTAL LABORATORIES,1""-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street
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Rūtos Draugijos 
Metinis Balius
Visi Subatoj į Draugijos 
Parengimą Hollywood Salėn

Rūtos Draugija rengia metinį 
balių šeštadienį, kovo 29 d. Hol
lywood salėj, 2417 West 43rd 
street.

Šis balius rengiamas dėl pager
bimo draugijos narių. Tiem na
riam, kurie neėmė pašalpos per 
10 metų bus duodama dovanos.

Baliaus surengimo komitetas 
darbuojasi, kad parengimas bū
tų šaunus. Tiek draugijos nariai, 
tiek pašaliniai atsilankę bus vai
šingai priimti. Visi turėsite sma
gų laiką, vakarą praleisite nau
dingai.

Balius prasidės 7 vai. vakare.
Užkviečia komitetas.

D. Smith.

18 Asmenų Pažino 
Saliunų Plėšikus

Policija Suėmė Claude Dillon, 
38 m. ir Edward Barry, 30 metų. 
Juos kaltino plėšime saliūnų. 
Sako, kad suimtieji padarę apie 
50 tokių apiplėšimų.

18 asmenų lankėsi policijos 
stotyje ir pažino, kad tai jie bu
vo anų aukos.

Vakar Palaidojo
Jurgį Šimkūną
Nesenai Gryžo Iš Kalifornijos.

Jurgį Šimkūną rado negyvą 
autoinobiliuj. Jis nesenai buvo 
Kalifornijoj su žmona. Jis ten 
bandė verstis nejudamo turto 
bizniu. Kiek pirmiau Šimkūnai, 
turėjo plaukų ir veido kultūros 
įstaigą prie Lituanica ir 33rd st.

Šimkūnas daug metų gyveno 
Bridgeporte ir plačiai žinomas 
lietuviam. Tai advokato Bor
dens švogeris ir J. W. Zakare
vičiaus, Keistučio Spulkos di-' 
rektoriaus, žentas.

Velionį palaidojo šv. Kazi
miero kapinėse. R. D.

J. Kubilius Pardavė 
Bučernę

Plačiai žinomas bridgeportie- 
tis J. Kubilius pardavė savo bu
černę, kurią savo laiku jis buvo 
nupirkęs nuo Deikų.

Bučernę, kuri randasi po nu
meriu 2958 So. Lowe Ave., nu
pirko Aleksas Gėryba, kuris la
me bizny turi gero patyrimo.

Kubiliai žada kiek pailsėti ir 
važiuosią j Roekfordą pasidai
ryti kas dėl naujo biznio. Jų par
duotas biznis esąs gerai išdirb- 
(a-s. Kaimynas.

CHICAGOS IR APIBLINKBS ŽINIOS

Kas Ką Daro Del “Vilnies” Bazaro?
Tik savaitė iki dienraščio bazaro. Chicagos kolonijose 

jau įsisteigė komitetai ir imasi darbo, kad Vilnies bązaras 
būtu didelis ir pasekmingas. Lietuviu Auditorijos didžioji 
salė balandžio 4-5-6 dd. turi but pilna gražiu daiktu, turi 
būt daug publikos.

AUKOS DEL BAZARO
TamkevMai iš Harvey, Iii., aukavo Fruit Punch Bowl ir fray. 
Bulrimaiiš Harvey, Iii, aukavo paduškom apvalkalų.
Dr. .. ................................................................... 1....................... o nn
LDŠ 29 kuopa, Rockford, Ill................................................. į■
LLD U-ta kuopa, Minersville, Pa. .f.................................
George Bendix, East St. Louis, III........... .. • • • • • • • • • • • • • •
Amerikos Lietuvių Piliečių B. D. Kliūties, East St. Louis, Ill., 3.00 
Mrs. GilMS, It Los Angeles,, Cal.—lempų.
J. Baltušis, Chicago ............................................................... ■
LDS 19 kuopa, Elm Grove, West Virginia........ •; • J 00

. Laiko prisirengimui liko mažai. Rinkite ir siųskite daiktus t 
“Vilnies” raštinę. , .“Vilnies” Administracija.

Trumpa
Laiku*'-

'(Į

Tai pasiūlymas! Tegu Ser
ve! GAZ1NIS šaldytuvas 
pats parodo, kaip jis dirba 

jūsų virtuvėje.
Štai proga išmėginti visus serv- 
el patogumus. Visados turėsite 
pakankamai ledo “cubes.” Ga
lėsit matyti kaip Serve! užlai
ko maistą šviežiu ir skaniu. 
Tuo pačiu sužinosite kaip ne
paprastai ekonomiškai Servel 
Operuoja.

Taip pat sužinosite kodėl 
Servel yra geresnis už kito
kius šaldytuvus. Servel’io šal
dymo aparatas neturi jokių ra
tų ar judomų dalių. Maža gazo 
liepsna atlieka viską. Kas ge
riausia, Servel yra visiškai ty-

Trys Merginos 
Perplaukė Dvi 
Upes, bet Nepabėgo

Trys jaunos merginos bandė 
pabėgti iš Geneva merginų pa
taisos namų. Jom pasisekė pa
bėgt iš prieglaudos. Bet paskui 
buvo sunku. Merginos perplaukė 
Fox upę, po to jos priėjo kitą 
upę ir tą perplaukė. Aišku, vi- 

- sos buvo šlapios. Nėra kur 
dingti, šalta. Taip suvargusias 
policija ir suėmė. Policija jau 
buvo gavps radio pranešimus 
apie pabėgėlių gaudymą.

Tom drąsuolėm buvo Audrey 
Davis, 18 melų; Dorothy Bal
dridge, 17 metų; ir Helen Cro
zier, 18 melų. Merginos ant lais
vės buvo tik tris valandas. Jos 
pristatytos atgal į pataisos mo
kyklą. kur jau yra išbuvę neku- 
rį laiką už lytinį nepatvarumą.

Cicero Miesto
Ateinanti Rinkimai

Rinkiniai įvyks balandžio 1 
d. Randasi abiejų stambiųjų 
partijų kandidatai, tai republi- 
konų ir demokratų. Du lietuviai 
randasi ant republikonų tikieto, 
John Bartasis, ant Constable ir 
Louis W. Kizas, ant Justice of 
the Peace. Ant demokratų tikie
to tik vienas A. Mickevičius ant 
Constable.

Stebėtina, kad nominacijose 
buvo labai daug kandidatų ant 
įvairių vielų. Mat daug jaunų 
advokatų randasi, jie ir eina į 
politiką.

Chester Strumila išgelbėjo 
Morton High čampionatą.

Chester Strumila jaunuolis, 
tai sūnus drgg. Strumilų, pa
žangių ciccricčių tarpe puikiai 
pasižymėjo.

Chestcrio pastangomis Mor
ton High School laimėjo Illinois 
čempionatą.

Stebėtina, kad abu broliai, 
vyresnis Norman pirmiau vis 
laimėdavo. Dabar ir jaunesnis, 
Chester laimėjo. V. R.

Apie Uteniškių Kliubą
Man teko nugirsti, kad dar 

kartą bando sutverti Uteniškių 
Kliubą. Kaip žinoma, pirmiau 
del to kliubo pasidarbavo Liūle- 
vičius ir Putrimas. Bet kliubo 
augimas nesisekė. Tie mūsų ute
niškiai verti papeikimo. Nors 
mūsų apielinkėj yra darbščių 
vyrų, kaip tai Miktilėnas, Gli
kas, Eidutis, Šileika ir kiti, bet 
organizacinio darbo nedaug ma
tosi.

Ną, ar nebūtų smagu padir
bėti del kliubo suorganizavimo? 
Gal žinote, kad 1920 melais, kai 
buvo įsisteigus Sovietų valdžia

Reikalinga Kliubas.
Apie kliubo reikalingumą 

spręskite patys uteniškiai. Aš 
tik liek primenu, kad būtų sma
gu suėjus pakalbėti draugiškai 
apie anykštiečius, debeikiečiūs, 
vižonifcčius, leliūnicčius ir mo- 
leliškius.

Kas norėtumei apie Uteniš? 
kių Kliubo reikalą pasitarti, 
kreipkitės prie laidotuvių direk-i 
loriaus Liūlevičiaus.
Lietuvoj, lai Utenai davė vardą 
miestas, o ne miestelis?

Utcniškietė. >

Teisybės Mylėtoją 
Draugijos 
Žaislą Vakaras

Teisybės Mylėtojų Draugija, 
kuri daug veikia lietuvių tarpe 
ir daug padėjo visuomeniniuos 
lietuvių reikaluos, šį šeštadienį, 
kovo 29 d., rengia šaunų žaislų 
vakarą Lietuvių Centro salėj, 
3133 S. Halsted st. Pradžia 6 
vai. vakaro.

Prie įžangos likielų duos ge
rą dovaną. Taipgi gaus dovanų 
•pasižymėję žaidimuose ir kor
tų lošime.

Visi Bridgeporlo ir kitų ko
lonijų lietuviai kviečiami pra
leisti šeštadienio vakarą su tei- 
sybiečiais prie žaislų, prie kor
tų ir paskui šokiuose.

Įžanga tik 20 centų. Geras 
orkestras šokiams.

Kviečia Komitetas.

Gegužės Paminėjimui 
Konferencija
Konferencija Įvyks La Salle Ho
tel, West Madison ir La Salle st.

Paskutiniai streiklaužiški įvy
kiai prieš Harvester slreikierius 
tuo labiau rodo reikalą darbi
ninkų solidarumo dienos pami
nėjimui. Policija, kompanijos 
ir kompanijų įtakoj Jjeesančios 
unijos sudarė šventą trejybės 
sąjungą prieš tikrąsias unijas.

Dabar visu žiaurumu puola 
Harvester slreikierius. Kiek pir
miau žiauriai persekiojo trans
porto, raštinių,, sandėlių darbi
ninkus. < a

Kom i tetas, liti riš'Satikia* Gegu
žinės paminėjimui konferenci
ją, nurodo į iietaip tolimą pra
eitį, kad 1886 metais Haymar
ket riaušes taipgi supuolė su 
darbininkų streiku McCormick 
fabrikuose. Anais laikais darbi
ninkai reikalavo trumpesnių 
darbo valandų. Jie buvo žiau
riai puolami, šiandien darbinin
kai reikalauja unijos pripažini
mo ir žinoniškesnių algų. Jie, 
McCormick darbininkai, žiau
riai puolami.

Gegužės paminėjimui konfe
rencija įvyks šį sekmadienį, ko
vo 30 d., La Sallė Hotel, West 
Madison ir La Salle st., West 
Room. Pradžia 2 vai. po pietų.

Visos organizacijbs kviečia
mos pasiųsti delegatus į Gegu
žines paminėjimui prisirengimo 
konferenciją.

Konferenciją šaukta A. Ar
šiam, preidentas Cigar Makerių 
unijos 14 lokalo; Tillie Carle, 
Pocketbook Makerių 3 lokalo; 
Joan Stevenson, Steel Workers 
unijos moterų pagalbinės tary
bos; Harvey O'Connor, pirmi
ninkas A. P. M.; Rudolph Mar- 
tonovich, Čekų Organizacijų 
Bendro Komiteto sekretorius, 
ir tt.

Šįmet pirma gegužės pripuola 
ketvirtadienį. Chicagos darbi
ninkai visada iškilmingai pa- 

[ mini savo šventę. Jie ir šiemet 
tą šventę paminės gražiai ir iš- 

I kilmingai. ,
Laikinas Komitetas.

Roselando Žinios.
SVARBUS SUSIRINKIMAS 

SEKMADIENĮ

šį sekmadienį, kovo 30 dieną, 
11 vai. ryte Lietuvių Darbinin
kų salėj, 10413 S. Michigan avė. 
įvyks labai svarbus komisijos 
susirinkimas dėl Liaudies Tai
kos Kongreso.

Lietuviai, kurie esate išrinkti 
vykti į New Yorką į Liaudies 
Taikos Kongresą, būtinai daly
vaukite komisijos susirinkime, 
čia gausite reikalingas informa
cijas apie važiavimą.

Taipgi kviečiami dalyvauti or
ganizacijų valdybų nariai.

Kviečia visus būti laiku.
Komisijos Sekr. A. S.

Užmušė Trafiko 
Tvarkdarį

John Hack, 60 metų WPA dar
bininkas buvo padėtas saugoti 
trafiką vaikam einant į moky
klą. Jį užmušė automobilis prie 
77th st. ir Ashland avė.

J. Hack bandė padėti vaikam 
skersai gatvę. Automobilis, kurį 
vairavo B. Nelson, 18 m., par
trenkė žmogų ir vietoj užmušė.

Marijona Urbonienė, 70 metų 
numirė šv. Kryžiaus ligoninėj po 
automobiliu sužeidimo kiek at
gal. Ją suvažinėjo ties Emerald 
ir 29lh st. pereitą savaitę.

900 Jaunuolių Bus 
Paimta į CCC Kempes

CCC kempių Chicagos raštinė 
liko nuo Archer avė. perkelta į 
2614 W. 25th pi. Tad visiem jau
nuoliam patartina kreiptis nau
ju adresu.

Toliau CCC kempių adminis
tracijos chicagiškė raštinė pra- 
neša> balandžio mėnesį į CCC 
kempes bus vietos dėl 900 jau
nuolių.

Pirmenybę į tas kempes turi 
tie jaunuoliai, kurių tėvai yra 
ant pašelpos ir jie patys yra be 
darbo, arba abelnai jaunuoliai, 
kurie yra be darbo.

Jaunuoliam paimtiem į CCC 
kempes moka po ?30 į menesį, 
žinoma, drapanos, maištas jiem 
nieko nelėšuoja. Už tai jie turi 
dirbti.

Į CCC kempes priima jaunuo
lius nuo 17 iki 23 metų. Kreip
tis dėl to reikalo galite į aukš
čiau nurodytą raštinę, 2614 W. 
25th pi. nuo pirmos balandžio 
iki 20 balandžio.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėju perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
ras pas savą!”

Pajieškojimai
Paj ieškau savo pusbrolio Šimkaus 

(jo pirmą vardą pamiršau), kuris pa
eina iš Žarėnų valsčiaus, Lauksodžiu 
par. ir Smiltinių kaimo. Iš Lietuvos 
išvyko Amerikon, rodos 1908 ar 1909 
metais.

Labai norėčiau su juom pasimatyt 
ar susirašyti. Jis pats ar kas žinote 
apie jį, praneškite šiuo adresu: 

MARIJONA ŠIMKAITĖ, 
Po Vyru Tamkevičienė

14916 Honore Avenue, Harvey, Ill.
(3-27-31)

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

Į Pranešimai iš Kitur Į
• WILLOUGHBY, OHIO

Farmerių L.D.S. kuopa ruošia šo
kius šeštadieni, kovo 29 d., 8 vai. vak., 
L.D.S. svetainėje, 920 E. 79th St Ga
lėsite pasišokti prie Viktoro Griniaus 
orkestras. Turėsime užkandžių ir 
įvairių gėrimų. Įžanga bus tik 20c as
meniui. Komitetas nuoširdžiai visus 
kviečia dalyvauti šiame parengime. 
(27c29) Kom.

DETROIT, MICH.
Pranešame visiem kuopų valdybų 

nariam susirinkti kovo 29 d. (suba
toj), 8 vai. vakare, Draugijų Sve
tainėj, 4097 Porter.

Randasi labai svarbus reikalas.
Kviečia ALDLD 52 kp. vaidyba.

(26-27-28)

SERVEL, Gazinis 
Šaldytuvas, apie kur j. 

dabar visa Amerika ka 
Dirba tykiai, ilgiau nesu- 
genda. Išmėginkite savo 
namuose per 60 dienų.

kns, negalima girdėt jokio kru
tėjimo.

įsitikinkite patys ir dabar 
priimkit šj pasiūlymą. Kreip
kitės j artimiausią Peoples Gas 
ofisą, prie Servel pardavėjo, ar 
šaukite: Wabash 6000. Šis pa
siūlymas tiktai trumpam laikui.
Negaišinkit.

IŠKILMINGAS OBUOLIU ŠOKIS
Rengia Lietuvių Teatrališka Draugija Rūta No. 1 

Šeštadienį, Kovo 29 d., 1941 m, 
Hollywood Inn Svetainėje 

2417 West 43rd Street
šokiai prie geros orkestras. Turėsime daug skanių obuolių. 

Pradžia 7 vai. vakaro. Įžanga 25 centai
Visits širdingai užkviečiaine atsilankyti ir linksmai 

laiką praleisti.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilniesį” praneškite 
rastinėn. Adm.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
ensi Ir Kai Ekspertai
XwHy Atlieka Jums

Darbą

Pasistatykit Garažą
Ant Jūsų Loto & 4 /S f* 
Su Unijos Darbu y B ft

Apžiūrėsime 
budavojimo „„ 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
< tuščio loto
. ant pinigų.

i . Etiką, flatą ir

Dastatykit r*S.“' 
Atdara nedėlioinis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

jūsų jardą pirm 
be jokių iškaščių.

Prcz.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penkiadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

GĖLININKAS
Gėles Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayctte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas-, cicero 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
CHICACIECIAMS VĖL PRAMOGA
Operetė “Valco Sapnas” Turi Nepaprastai 

Gražią Muziką, Daug Dainų, Juoko, 
Šokių, Įvairumo—Labai Užimanti

Kenslavičicnę ir Slogi, arba 
Sarsęvičių ir Kenstavičienę; 
arba Jakubauską ir Kenstavičie
nę, arba juos visus.

Tvirti, gražūs balsai, graži 
muzika.

Išsėdėjau aš porą valandų. Ir 
kada dirigentas Juozas Kensta-

da susisietoji dėl intrigos. Čia 
intrigos belgi mažos šalelės ka
rališkam dvare. Ir negaili nei tų 
ponų, nei išsvajotos šalies.

O jau tas karalius, karalius.

reikalų, norėčiau žinoti ką ma-

SURINKTA PATYS GERIEJI 
MŪSŲ VAIDILOS, AKTORIAI 

IR DAINININKAI.

Aš neretai užklystu į LKM 
Choro pamokas stebėti kaip šis 
mūsų didžiulis ir geriausias lie
tuvių choras mokosi.

Užsukau j pamokas ir antra
dieni. Užklydau ir džiaugiuosi.

Choras baigia susimokinti 
operetę “Valco Sapnas.” Paliko 
man mokinimasis. Mūsų chorie- 
čiai deda dideles pastangas.

Gali drąsiai sakyti, kad sek
madienį, kovo/ 30, chicagiečiai, 
kurie bus Sokolų svetainėj, tu
rės visų smagiausią dieną.

Operetės vaidinime dalyvauja 
štai kas:

Povilas Stogta, o jo balsas ir 
stiprus ir nepaprastai gražus.

Agnė Kenstavičienė. Ji gera 
aktorė, tas jau žinoma, bet tiek 
pasakysiu, kad ji savo balse turi 
jau naujos jėgos ir technikos, 
pamatysite.

J. Sarsevičiuš, gražiu balsu, 
geras aktorius ir labai jam pri
taikyto j rolėj.

Fricas Jakubauskas, kuris tu
ri tvirtą ir gražų balsą. Fricas 
bus šį sykį karalius. Na, ir tu
rėsite gi juoko.

Justinas žebraitis, drąsini sa
kau, pirmą sykį parodys savo 
vaidinimo gabumus. Mane jis 
nustebino praktikuojantis.

P-lė Sokaitė taipgi svarbioj 
rolėj ir prilaikytoj.

France Jurgeliūtė, kaip ir vi
suomet, gerai vaidina.

Juozas Stulgaitis, Joe Stuglis, 
Antonsė Zigmontaitė ir eilė kitų 
gerų aktorių dalyvauja.

Tos yra pačios svarbiausios 
rolės.

Yra dar keletas rolių, kurios 
nepaprastai geros.

Mane nustebino kelios palygi
namai naujos aktorės. Taip ge
rai jos išsimokinę, taip pritapę 
savo rolėms, kad negalima atsi
gėrėti.

Antanas Garšinskas, princesės 
Elenos pusbrolis Rupertas. Jis 
jau senai vaidina kaip profesio
nalas, o šioje operetėje ir rolė 
kaip tik dėl jo padaryta. Kiek 
jis turi vargo su tetomis—savo
mis ir svetimomis! O kai neti
kėtai jj užpuola kūmutės — ti
krai truksite nuo juoko.

Pamatysite naujų talentų vai
dyboj šio veikalo.

Prie dainų, muzikos, čia bus 
ir šokių. Grupė merginų gražiai 
sumokinla.

Veikalas, kaip matote, nors 
tūriu senu, bet muzika, veikimu 
tokis gražus ir gyvas, kad ge
riausio pasitenkinimo reiškia.

O choras, kad dainuoja lai 
dainuoja.

stebau.
“Ar tik tiek?” sakau.
Jie nusijuokė. Vienas parodė 

laikrodėlį.
Man rodos, kad pusvalandis, 

o čia jau virš pora valandų pra-

Kiekvicnani veikale yra intri
ga. Tas irgi interesuoja. Kai ka-

Tokis tai bus tas LKM Choro 
vakaras sekmadienį Sokol salėj. | 

“It is a scream,” kaip man 
viena žiūrovė pasakė.

Sekmadienį, taigi, būkite visi 
LKM Choro parengime, būsite 
patys sau dėkingi, kad atėjote,

ATNAUJINAM IR 
PAGRAŽINAM

Gyvenamų. Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur
Victory 5619

FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

(lino.
Celia’s Beauty Shop
So. Halsted & 60th Place

BOSAI ATMETĖ HARVESTER STREIKO
DERYBAS VESTI PER ROOSEVELTĄ

CIO Unijos Delegacija iš 100 Narių Buvo Pas Teisėją Lewe 
Indžionkšino Panaikinimo Reikalauti; Šiandien Vakare CIO 

Masinis Mitingas Ashland Auditoriume
Majoras Kelly Reikalausiąs Na- 

cionalės Darbo Santikių Ta
rybos Išspręsti Kuri Unija Tu
ri Atstovauti Darbininkus De
rybose McCormicko Dirbtu
vės.

ADF viršininkai, prie 1,100 
policistų talkos, dar vis veda 
streiko laužymo darbą. Tačiau 
nekaip sekasi' streiklaužiam. 
Trečiadienį darbininkų sureng
ta demonstracija prie miesto 
rotušės ir delegacijos apsilanky
mas aldermanų larybon, taipgi 
streikierių delegacijos griežtas 
pareikalavimas iš majoro Kelly 
sulaikyti policijos brutališku- 
mus, sukrėtė streiklaužiškus 
Harvester Co. žygius.

Majoras Kelly prižadėjo da
ryti žingsnius dėlei įtemptos 
padėties pakeitimo. Jis ketvirta
dienį pareiškė spaudai, jog 
kreiptis į Nacionalę Darbo San
tikių Tarybą reikalaujant, kad 
išspręstų, kuri unija derybose 
turi atstovauti McCormick dar
bininkus.

aukščiausią komisiją. Harvester 
Co. viršininkai pareiškė, kad jie 
nenori derybų.
Streikierių Delegacija
Pas Teisėją

CIO unija pasiuntė delegaci
ją iš 100 narių pas Circuit tei-

panaikintų indžionkšiną. šia 
proga tenka nurodyti, kad Har
vester Co. bosai ne tik nori, kad 
palaikyti indžionkšiną, bet rei
kalauja jį padaryti pastoviu ir 
padengiančiu apsaugoti streik
laužius nuo dirbtuvės iki gyve
namos vietos.

Permanent Waves 
nuo $2.00 iki $5.00 

Su Mašina arba Machinless 
Darbą Garantuojame 

Dėl appointment!} pašaukite 
Wentworth 1469

C. Gailiūnas,Savininkė

TOWN GF LAKE
102 kp. mėn. susirinkimas 

itradienj, bal. (April) 1 d. 8 
ikaro, Ežerskio svetainėje, 

___ jo. Paulina St. Draugai ir 
draugės, nepamirškite šio susirinki
mo; būkite visi. Nepamirškite ir sa-

Gaunant “Vilniai'’ naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

Medicinos Daktarai
CLASSIFIED ABS I
DRUG STORE FOR SALE 

Pardavimui Aptieka, įsteigta 16 me
tų, labai pelninga, geri vaistai. Tirš
tai lietuviais apgyventa apielinkė.' 
Pietvakarinėj dalyj. Persiduos labai 
pigiai. Išeina iš biznio. Telefonai: 
Vir. 9598-9(27c2)
KARPENTERIS PAJIEŠKO DARBO

Geras karpenteris pajieško darbo 
Pennsylvania valstijos ribose ir su
tinka dirbti bile darbą. Kreipkitės: 
“Vilnis”, 3116 S. Halsted St., Chica
go, Ill. (27c31)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

APARTMENTS FOR RENT 
PASIRENDUOJA 5 kambarių apart- 

mentas ant antrų lubų į prieki, mo
derniškai ištaisytas, naujas refrigera- 
torius, geras pečius ir t.t. Kreipkitės 
antrašu: 2437 W. 65th St.. 1-mos lubos, 
užpakaly. Telefonas Grovehill 3267 

25c 1

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

PASIRENDUOJA arba parsiduoda 
maža farma, kaipo vasarnamis, gali
ma renduoti su rakandais arba be 
rakandų. Yra labai graži vieta dėl 
gyvenimo arba vakacijų. Taipgi tu
rime pardavimui 2 akrus žemės toj 
pačioj vietoj, labai pigiai, antrašas 
Rt. 1, Downers Grove, Ill. Dėl dau
giau informacijų kreipkitės po antra
šu 3354 S. Halsted St., telefonas 
Yards 1419. (14c29)

Telefonas: Seeley 7330 
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
■Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJA1

REAL ESTATE

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namu—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Kims
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

iškaitęs, rankoves pasiraitęs, 
kad dirba tai dirba.

Man rodos, kad šis veikalas 
bus geriau perstatytas, kaip pir
mesni keli dideli veikalai—ope
retės. Mūsų choristai deda jin 
dideles savo spėkas, daug ener
gijos.

Bet už tai susirinkus publika 
atsidėkos jiems.

Nevien chicagiečiai, bet ir iš 
toliau—kaip tik galima, būkite 
visi. Esu tikras, būsite labiausia 
patenkinti.

Kas gi nesigėrėtų klausant pa- bas dėl streiko baigimo per pre- 
vieniai ir duetais dainuojant zidento Roosevello paskirtą

Kompanija Nenori
Streiko Baigimo Derybų

Farm Equipment Workers 
CIO unija pasiūlė pradėti dery-

Einant laikraščiui į spaudą, 
dar nebuvo išaiškinta, ką teisė
jas Lewe darys su indžionkšinu.
Policijos Brutališkumai 
Richmond, Ind.

Ketvirtadienį Harvester Co. 
viršininkai pasikėsino atidary
ti dirbtuvę su streiklaužiais 
Richmond, Ind. Darbininkai ten 
vieningai laikosi. Jie masiniai 
pikielavo. Streiklaužių, kaip pa
duoda paskutiniai pranešimai, 
beveik nesirado. Tačiau policija 
padarė brutalų puolimą, nežiū
rint kad darbininkai taikiai už
silaikė; padarė puolimą ant tini-

Kas tai NAUJO* tapo pridėta!
To$ pot poiMomet 
pokeHs. bet Nauji 
Old Golds viduj.

Žiūrėk, kas dedasi ant tų durų? Kas tai 
naujo pridėta — tai aš! Ir klausyk — kas 

tai naujo yra pridėta garsiam cigar etui... pri- 
dnot jam net dar geresnį skonį.

Tai Old Gold’s nauja sudėtinė—praturtinta 
garsiu importuotu tabaku, ilgus metus bran
dintu, ir tą jum teikia ši firma su ilgiausiu 
patyrimu tabako srity). Gaukite pakelį naujų 
Old Golds šiandien!

^NAUJAS— Praiiinis importuotas tabakas 
iš rytinio Viduržemio-tabakas, kurio maži kva
pūs lapai dar priduoda skanumo garsiai Old 
Gold sudėčiai! Taigi kiekvienas momentas jūsų 
praleidžiamas su Old Gold bus dar smagesnis.

ir 17 moterų.
Gautais pranešimais iš tenykš

tės unijos raštinės darbininkų 
ūpas geras nežiūrint visų poli

cijos žiaurumų.
Masinis Mitingas 
šiandien Vakare

šiandien, kovo 28 d., 7 vai. 
vakare, įvyks masinis milingas 
visų CIO unijos narių Ashland 
Auditoriume. šis mitingas di
džios svarbos. ^Jame darbininkai 
tarsis apie kovą prieš streiko 
laužymą, apie darbininkų vie
nybės išlaikymą ir panaikinimą 
brutalių žygių prieš streikie- 
rius.
Pirmadienį CIO
Narių šventadienis

Ateinantį pirmadienį CIO uni
jos nariai numato paskelbti i 
šventadienį prieš streiko laužy
tojus ir prieš policijos brutališ- 
kumus.

Pranešimai plaukia iš visų CIO 
unijų skyrių, kad darbininkai 
reikalauja pirmadenį paskelbti 
šventadieniu, neiti dirbti tą die
ną, o išstoti į pikieto liniją prie 
MeCormiko dirbtuvės.

Rep.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER
Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

■ Sanlavsl Amerikos Tabako prekėjal-

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matro
sus. Darba garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
NUo 9 ryto iki 9 vakaro

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas", maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais cehiloidos ap

darais .................................$ 1.65
I “Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skurdės apdarais ...... “*

“Kantičkos” arba giesmių 
knyga .................. .......

Cicerietės
Aplanko Ligonius

Jau antra savaitė U. Juodai- 
tienė randasi St. Anne’s ligoni
nėj, 50th avė. ir Thomas st.

Kita ligonė yra A. Kairienė 
University Hospital, 59th st. ir 
Cotage Grove ave.

Augaitienč aplankė ligones. 
Sakė. Kairienė pusėtinai serga. 
Juodailienė sveiksta ir už kelių 
dienų vyks į namus. M. B.

$1.35

...................... $1.75
“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ..................................  $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c

“Mikaldos pranašavimai”............. 25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test..............25c
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd....$3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

kalbos be kito pagelbos.............35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi,... 25c

Trajankos stambios pakelis........ 60c
arba 3 pakeliai už.....................$1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y. 

(F22-M22)

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679
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